
Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

Gierałtowice

Knurów

Pilchowice

Pyskowice

Rudziniec

Sośnicowice

Toszek

WielowieśNr 5/188 listopad 2023  Dwumiesięcznik bezpłatny    ISSN 1895-9989

Akt ustanowienia Powiatu Gliwickiego, podpisany przez premiera Jerzego Buzka. 
Podczas sesji Rady Powiatu Gliwickiego I kadencji.

25 lat  
Powiatu Gliwickiego

W styczniu 2024 roku minie dwadzieścia pięć lat istnienia powołane-
go na nowo, 1 stycznia 1999 roku, Powiatu Gliwickiego. Jesienią tego 
roku mija dwadzieścia pięć lat od pierwszych wyborów do Rady Po-
wiatu Gliwickiego. 

Z perspektywy historycznej to zaledwie moment, jednakże dla mieszkańców na-
szego powiatu jest to czas kształtowania na nowo polskiej samorządności powiatowej. 
Powiatów nie było na mapie Polski przez 24 lata, od 1975 roku, kiedy je zlikwidowano. 
Rząd premiera Jerzego Buzka wprowadził kilka ważnych reform, na mocy których po-
wołano powiaty na nowo. Była to reforma administracji państwowej. Doszło wówczas 
do dyskusji dotyczących tego, jaki obszar ma objąć powstający właśnie Powiat Gliwicki 
i gdzie ma być jego centrum. Brano pod uwagę trzy koncepcje. Pierwsza odwoływa-
ła się do tradycji dawnego Powiatu Toszecko-Gliwickiego, który miałby swą siedzibę 
w Toszku. Druga w centrum stawiała Knurów, jako największe miasto nowo tworzonej 
struktury. Trzecia zakładała, że starostwo powstanie w Gliwicach, działając na bazie 
dotychczasowego Urzędu Rejonowego. Zwyciężyła ostatnia wizja, przy czym powstał 
powiat o zupełnie nowym zasięgu terytorialnym z siedzibą starostwa w  Gliwicach. 
Przez pierwsze lata Powiat Gliwicki nabierał właściwego kształtu. Startował z bardzo 
małym budżetem, który wystarczał ledwo na bieżące potrzeby. 

Z czasem finanse się poprawiały i już w kolejnych kadencjach można było zacząć 
inwestować w remonty powiatowych szkół, szpitali, domów pomocy społecznej, dróg, 
w nowe technologie czy trasy rowerowe. Pomocne przy tym okazały się środki prze-
dakcesyjne, a potem – po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej – fundusze unijne.

Obecnie samorząd Powiatu Gliwickiego dysponuje znacznie większym budżetem 
niż w pierwszych latach swojej działalności. Wciąż jednak jest on niewystarczający 
na realizację wszystkich potrzeb, szczególnie w tak wymagających nakładów dziedzi-
nach jak służba zdrowia, pomoc społeczna czy oświata. Po blisko dwudziestu pięciu 
latach można powiedzieć, iż ta struktura administracyjna i samorządowa ma już swój 
dorobek oraz właściwe perspektywy – a nasz powiat ciągle się rozwija z korzyścią dla 
mieszkańców, jak i turystów.
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Wrześniowe  
i październikowe 
sesje Rady Powiatu 
Gliwickiego 

Na wrześniowej sesji Rady Powiatu Gliwic-
kiego oprócz uchwał budżetowych Rada 
przyjęła Program służący działaniom profilaktycznym, mającym na celu udzie-
lenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach za-
grożonych przemocą domową w Powiecie Gliwickim na lata 2023-2028. Rada 
zwiększyła wysokość środków finansowych na utrzymanie dziecka w placów-
kach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego na terenie Powiatu Gliwic-
kiego.

Biorąc pod uwagę trwającą trudną sytuację 
finansową powiatowego Szpitala w Knurowie, 
Rada Powiatu przekazała 2.000.000 zł, celem 
zapewnienia dalszego bezpieczeństwa świadczo-
nych usług dla mieszkańców.

Na sesji październikowej po kilkugodzinnej 
dyskusji Rada Powiatu wyraziła zgodę na po-
łączenie dwóch spółek: Szpital w Pyskowicach 
i Szpital w Knurowie. Połączenie to ma na celu 
umożliwienie wprowadzenia jednolitego zarzą-
dzania i funkcjonowania szpitali, co poprawi ja-
kość świadczonych usług.

Rada Powiatu kolejny raz dofinansowa-
ła Szpital w Pyskowicach kwotą 4.500.000 zł, 

celem pokrycia strat i zabezpieczenia ewentual-
nych roszczeń wierzycieli.

Następna sesja Rady Powiatu Gliwickiego 
planowana jest na 30 listopada 2023 roku.

Materiały z sesji Rady Powiatu Gliwickie-
go dostępne są na stronie: http://powiatgliwic-
ki.esesja.pl

Andrzej Kurek 
PRZEWODNICZĄCY  

RADY POWIATU GLIWICKIEGO

Gliwice: Konwent Powiatów 
Województwa Śląskiego

Do sali Sesyjnej Starostwa Powiatowego w Gliwicach oprócz starostów i przedstawicieli ślą-
skich powiatów ziemskich przybyli m.in.: prezes okręgowej Izby Lekarskiej, prezes Związku 
Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego. Obradom przewodniczył starosta bielski, prezes 
zarządu Związku Powiatów Polskich.

Głównym tematem posiedzenia Konwentu była aktualna sytuacja w powiatowych pla-
cówkach ochrony zdrowia na terenie województwa śląskiego. Dyskusję starostów zdominował 
przede wszystkim problem służby zdrowia, wymagającej głębokiej reformy - zarówno w kwestii 
niewystarczających nakładów finansowych rządu na ten cel, jak i problemów z brakiem kadry 
medycznej, której wygórowane żądania finansowe powodują kłopoty z obsadą dyżurów w jed-
nostkach medycznych.

Kierując się bezpieczeństwem zdrowotnym i dobrem naszych mieszkańców Konwent Po-
wiatów Województwa Śląskiego zaapelował o pilne wprowadzenie systemowych rozwiązań, 
w związku z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną i kadrową szpitali powiatowych.

Na stronie 9 publikujemy pełny tekst Stanowiska Konwentu Powiatów Województwa 
Śląskiego w sprawie sytuacji szpitali powiatowych.

W Konwencie wzięli udział:
starosta bielski – Andrzej Płonka, starosta gliwicki – Włodzimierz Gwiżdż, wicestarosta 

gliwicki - Adam Wojtowicz, Członek Zarządu Powiatu Gliwickiego - Józef Kruczek, starosta 
cieszyński – Mieczysław Szczurek, starosta pszczyński – Barbara Bandoła, starosta raciborski 
- Grzegorz Swoboda, starosta tarnogórski – Krystyna Kosmala, starosta bieruńsko-lędziński – 
Bernard Bednorz, wicestarosta zawierciański – Paweł Sokół, starosta żywiecki, obecnie Senator 
RP – Andrzej Kalata, członek zarządu Powiatu Wodzisławskiego – Krystyna Kuczera, naczel-
nik wydziału w Starostwie Powiatowym w Bielsku-Białej – Lucyna Majewska, rzecznik praso-
wy Starostwa Powiatowego w Bielku-Białej - Magdalena Fritz.

Ponadto: Tadeusz Urban – prezes Okręgowej Izby Lekarskiej w Katowicach, Władysław 
Perchaluk – prezes Związku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego w Katowicach, 
sekretarz Związku Powiatów Polskich - Halina Kopeć, Cezary Tomiczek – dyrektor naczel-
ny Powiatowego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach i Wodzisławiu 
Śląskim, Sebastian Grabowski – prezes Zarządu Wielospecjalistycznego Szpitala Powiato-
wego S.A. w Tarnowskich Górach, Czesław Płygawko – dyrektor Zakładu Opieki Zdrowot-
nej w Szpitalu Śląskim w Cieszynie, Mirosław Sobczak – prezes Zarządu spółki Szpital w Py-
skowicach oraz spółki Szpital w Knurowie, Grażyna Cader-Ziółkowska – prokurent Spółki 
Szpital w Knurowie, Agnieszka Bożyczko – przewodnicząca Rady Nadzorczej spółki Szpital 
w Knurowie, Kajetan Gornig – przewodniczący Rady Nadzorczej spółki Szpital w Pyskowi-
cach, Zbigniew Więcek – naczelnik Wydziału Kontroli, Audytu i Zdrowia w Starostwie Po-
wiatowym w Gliwicach.
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Łączymy spółki,  
nie szpitale

Minione październikowe tygodnie zdo-
minowały spraw y związane z sy tu-
acją powiatowych szpitali. Cieszy fakt, 
iż doszło w tym czasie do wielu spotkań  
z personelem, zarządem i osobami, które wy-
kazują chęć współpracy na rzecz poprawy 
funkcjonowania tych jednostek medycznych.

Problemy finansowe jednostek medycz-
nych narastają od 5 lat, w tym czasie Staro-
stwo Powiatowe dołożyło do ich funkcjono-
wania ponad 60 milionów złotych i zrobiliśmy 
to przecież nie dlatego, żeby zamykać szpita-
le, likwidować czy ograniczać działalność me-
dyczną dla mieszkańców powiatu.

Konieczne są zmiany. W porozumieniu 
z  Narodowym Funduszem Zdrowia rozpo-
częliśmy proces konsolidacji spółek zarzą-
dzających obecnie dwoma szpitalami w jeden 
podmiot medyczny, który będzie zarządzał 
dwoma szpitalami. Nie łączymy szpitali tylko 
spółki zarządzające w jedną spółkę, która bę-
dzie zarządzać oboma szpitalami.

Zmiana organizacyjna w formie połącze-
nia ma spowodować obniżenie strat generowa-
nych przez obie spółki. Łączenie spółek rozpo-
częliśmy od przyjęcia stosownych uchwał na 
październikowej sesji Rady Powiatu Gliwic-
kiego. Temat łączenia spółek rozpoczęty zo-
stał w 2019 roku, kiedy powstały pierwsze pro-
gramy naprawcze, a ówczesny Starosta powołał 
pełnomocnika ds. łączenia spółek, stąd troszkę 
dziwi sformułowanie: „po co powiat tak śpie-
szy się z łączeniem” spółek. Po podjęciu uchwa-
ły o  łączeniu spółek minimalny okres po-
trzebny do połączenia w jedną spółkę to sześć 
miesięcy. W Gliwicach także następuje łącze-

nie kolejnych spółek, w tym przypadku Szpi-
tal na Radiowej przejęty jest przez spółkę Szpi-
tal Miejski nr 4, czemu nikt się nie dziwi i nie 
rozdziera szat.

Jest mi niezmiernie miło poinformo-
wać o wyborze nowej Powiatowej Społecznej 
Rady ds. Osób Niepełnosprawnych na kolej-
ną czteroletnią kadencję. Korzystając z oka-
zji, dziękuję ustępującym członkom rady za 
dotychczasową 4-letnią owocną i efektyw-
ną współpracę oraz za podejmowane inicjaty-
wy na rzecz aktywizacji i poprawy jakości ży-
cia niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu 
Gliwickiego. 

Gratuluję Zespołowi Szkół nr 2 w Knu-
rowie otwarcia zielonej pracowni, w któ-
rej zainstalowano trójwymiarową tapetę lasu 
deszczowego, akwaria z rybami i terraria ze 
zwierzętami. 

Uznanie należy się uczestnikom regat 
Dzierżno Cup. Wyjątkowa atmosfera i ko-
rzystne warunki atmosferyczne sprawiły, 
że  regaty będą jeszcze długo wspominane 
przez uczestników. Organizatorom serdecz-
nie gratuluję wspaniałej imprezy.

Włodzimierz Gwiżdż
STAROSTA GLIWICKI
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Krótko o Radzie…
Rada powiatu jest organem stanowiącym i kontrolnym samo-

rządu powiatowego. W jej skład wchodzą radni wybierani przez 
mieszkańców powiatu. Od 1998 roku do 2018 roku kadencje 
rady trwały 4 lata, kolejne wynoszą 5 lat. Pierwsza Rada Po-
wiatu Gliwickiego liczyła 45 radnych, wszystkie następne – 23.

Na czele rady stoi przewodniczący oraz dwóch wiceprzewod-
niczących, którzy tworzą prezydium rady. Rada powiatu do re-
alizacji określonych zadań powołuje ze swojego grona komisje sta-
łe i doraźne. 

Do kompetencji rady należą: rozpatrywanie raportu o stanie 
powiatu, stanowienie aktów prawa miejscowego, wybór i odwo-
łanie zarządu, powołanie i odwołanie na wniosek starosty skarb-
nika powiatu, uchwalenie budżetu, stanowienie o kierunkach 
działania zarządu powiatu oraz rozpatrywanie sprawozdań 
z działalności zarządu, w tym działalności finansowej, rozpatry-
wanie sprawozdania z wykonania budżetu oraz podejmowanie 
uchwał o udzielaniu bądź nieudzielaniu absolutorium dla za-
rządu z tego tytułu.

Henryk Szary, przewodniczący Rady Powiatu 
Gliwickiego I kadencji do 11.03.1999r. 

Proszę nam opowiedzieć, skąd u Pana chęć udzielania 
się jako samorządowiec?
Dorastałem w Paniówkach, niewielkiej wsi w gminie Gie-

rałtowice, w której do dziś mieszkam. Pochodzę z typowo ślą-
skiej rodziny, w której solidność, rzetelność i poszanowanie 
dla ciężkiej pracy były kluczowe. 

Mieliśmy małe gospodarstwo rolne i po szkole trzeba było 
pomagać rodzicom w polu - wspomina. - Ale był też czas na 
zabawę: gra w piłkę, palanta i tzw. patyki, czyli coś na wzór 
chowanego. W domu nauczono mnie jednak, że najważniej-
sza jest ciężka praca. Po podstawówce wybrałem bardzo pre-
stiżowe technikum samochodowe w Gliwicach, wtedy przy 
ul. Wieczorka. 

Czas płynął między nauką, dojazdami zapchanymi auto-
busami i pracą w polu. Weekendy spędzałem u kolegi w Łazi-
skach, gdzie naprawialiśmy syrenki.

Pod koniec lat 80. zacząłem angażować się w działalność 
społeczną. Na początku w radzie sołeckiej Paniówek, potem 
w Radzie Gminy Gierałtowice, z której w 1990 r. zostałem po-
wołany na zastępcę wójta. Funkcję tę sprawowałem przez 7 lat. 
To właśnie te kroki zaszczepiły we mnie chęć wspierania in-
nych mieszkańców jako samorządowiec. 

Jak ocenia Pan funkcjonowanie powiatu, kiedy był Pan 
Przewodniczącym Rady Powiatu Gliwickiego?
W latach 1998-2010 byłem radnym powiatowym. 

W pierwszej kadencji w okresie od 10.11.1998 do 11.03.1999 
roku pełniłem funkcję Przewodniczącego Rady Powiatu Gli-
wickiego.

Był to czas próby dla wszystkich. Ilość zadań w tamtym 
czasie i ograniczone środki budżetowe były dla mnie i radnych 
nie lada wyzwaniem – pogodzenie i zaspokojenie wszystkich 
potrzeb mieszkańców było wręcz niemożliwe. Mimo tego sta-
raliśmy się sprostać wymaganiom i obowiązkom nałożonym 
przez instancje wyższego szczebla. 

Podczas pracy w powiecie miałem przyjemność poznać 
wielu ludzi, którzy działali z podobnym oddaniem jak ja, mie-
li chęć i ambicje by współtworzyć nowy urząd. 

Czułem, że będzie to czas, który w przyszłości zaprocentu-
je. Myślę, że się nie pomyliłem. 

Pana misja rozwoju powiatu gliwickiego na dalsze lata?
Powiat Gliwicki jest bardzo dobrze umiejscowiony. Bli-

skość wielu dużych gmin zarówno stawia przed nim szanse, 
jak i stwarza nadzieje na lepsze perspektywy rozwoju. Życzę, 
by Powiat Gliwicki nie ustawał w dążeniu do lepszego jutra 
dla wszystkich swoich mieszkańców i osób go odwiedzających.

Karol Kozub, przewodniczący Rady Powia-
tu Gliwickiego I kadencji od 11.03.1999r. do 
21.06.2001r.

Andrzej Hosz, przewodniczący Rady Powiatu 
Gliwickiego I kadencji od 21.06.2001r.

Dlaczego wybrał Pan drogę samorządowca?
Wszystko zaczęło się w maju 1990 roku, kiedy nastąpiła 

tzw. transformacja ustrojowa. Powstały wtedy Komitety Oby-
watelskie, które zgłaszały kandydatów do rad gmin. Wtedy 
to gminy przekształciły się z terenowych organów państwo-
wych (toap) w jednostki samorządu terytorialnego (jst). Był to 
pierwszy etap zmian ustrojowych. Liczono, że w szybkim cza-
sie powstaną powiaty samorządowe z ich radami i zarządami, 
podobnie odbędzie się na szczeblu wojewódzkim jako trzeci 
etap przekształceń.

Zaproponowano mi wówczas start w wyborach do Rady 
Gminy w Rudzińcu z Komitetu Obywatelskiego. Po zdoby-

ciu mandatu radnego w czerwcu 1990 roku zostałem wybra-
ny na stanowisko wójta gminy Rudziniec. Potem byłem jesz-
cze dwukrotnie wybierany na wójta, aż do 2002 roku. W tym 
okresie byłem również (bo tak było można) radnym Rady Po-
wiatu Gliwickiego, a w okresie od czerwca 2001 roku do koń-
ca pierwszej kadencji Przewodniczącym Rady Powiatu Gli-
wickiego.

Na początku lat 90. uważano, że w organach gminy po-
winni działać ludzie z jej terenu, a nie mianowani przez wo-
jewodę urzędnicy, dlatego przyjąłem propozycję startowania 
w wyborach, a potem zgodziłem się na kandydowanie na sta-
nowisko wójta. I tak w samorządzie działam do teraz, 2023 
roku.

Zdobywanie doświadczenia na przestrzeni ostatnich 
25 lat…
Doświadczenie samorządowe zdobyłem pracując na stano-

wisku wójta gminy Rudziniec przez 3 kadencje do 2002 roku. 
Jednocześnie działałem w Radzie Powiatu Gliwickiego jako 
radny i przez pewien czas byłem również Przewodniczącym 
Rady pierwszej kadencji. Działając w samorządzie nie przesta-
łem praktykować w wyuczonym zawodzie lekarza weterynarii. 
Od 2009 roku wróciłem do pracy w gminie Rudziniec, gdzie 
powołano mnie na stanowisko zastępcy wójta. W trakcie pra-
cy zajmowałem się m.in.: inwestycjami, działalnością Gmin-
nej Spółki Wodnej, przewodniczyłem Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych oraz z upoważnienia 
wójta byłem członkiem Gminnej Rady Sportu. Te i wiele in-
nych doświadczeń i umiejętności miałem okazję zdobyć tylko 
i wyłącznie poprzez pracę w samorządzie terytorialnym.

Moja wizja powiatu
Moja wizja powiatu jako jego mieszkańca obejmuje wszyst-

kie dotychczasowe jego kompetencje ze szczególnym uwzględ-
nieniem dwóch obszarów działania tj. funkcjonowania służ-
by zdrowia - a uściślając, szpitali powiatowych i komunikacji 
zbiorowej. W mojej ocenie należy podjąć wszelkie działania, 
aby rozwiązać problemy związane z finansowaniem szpitali 
powiatowych, mimo że zdaję sobie sprawę, jak bardzo to trud-
ne przy obecnym systemie zbyt niskiego poziomu finansowa-
nia świadczeń w zakresie lecznictwa szpitalnego przez Mini-
sterstwo Zdrowia. 

Należy również rozpocząć dyskusję na temat komunika-
cji międzygminnej. Szczególnym przypadkiem jest nasz po-
wiat, gdzie komunikacja publiczna odbywa się między powia-
tem grodzkim a powiatem ziemskim.

Tadeusz Mamok, przewodniczący Rady Powia-
tu Gliwickiego II, III i IV kadencji

Dlaczego wybrał Pan drogę samorządowca?
Praca w zespole dla dobra grupy towarzyszyła mi przez 

harcerstwo, samorząd szkolny i uczelniany. Zawsze wierzyłem, 
że współpraca wielu szczebli samorządu, organizacji i innych 
instytucji przynosi wymierne korzyści dla ogółu. Jako leśnik, 
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strażak, myśliwy i samorządowiec miałem możliwość i przy-
jemność wypracowania wielu skutecznych działań i procesów 
wpływających na wiele środowisk. Do tej pory część z tych 
procesów jest skutecznie udoskonalana i wdrażana, co daje mi 
dużą satysfakcję. 

Zdobywanie doświadczenia na przestrzeni ostatnich 
25 lat…
Z ogromnym sentymentem wspominam początki reakty-

wowania powiatu gliwickiego i cieszę się, że nasz samorząd ob-
chodzi 25-lecie. Zasiadałem w Radzie Powiatu Gliwickiego od 
samego jej początku, w 1998 roku – najpierw jako radny i wi-
ceprzewodniczący, a w drugiej, trzeciej i czwartej kadencji jako 
przewodniczący.

Praca w samorządzie była i jest dużym wyzwaniem i odpo-
wiedzialnością wobec mieszkańców naszej lokalnej społeczno-
ści. Uczestniczyłem wraz z radnymi oraz pracownikami staro-
stwa w procesie dynamicznego rozwoju powiatu gliwickiego 
w wielu obszarach prowadzonych zadań. Jako przewodniczą-
cy Rady Powiatu Gliwickiego zawsze zabiegałem o to, by jed-
noczyć członków rady wokół konkretnego celu, który musieli-
śmy wspólnie realizować. W naszej działalności konieczna była 
współpraca z wieloma samorządami, instytucjami i przede 
wszystkim mieszkańcami. Każda z czterech kadencji Rady 
Powiatu Gliwickiego upływała pod znakiem wielu wyzwań. 
W pierwszej najważniejszą sprawą było zorganizowanie pracy. 
W drugiej, dzięki nieco lepszym środkom finansowym, moż-
na było pomyśleć o wspólnych inwestycjach z gminami. Trze-
cia i czwarta to dalszy, zauważalny rozwój powiatu.

Moja wizja powiatu
Życzę sobie i nam wszystkim, by kolejne lata w powiecie 

gliwickim upływały pod kątem intensywnego rozwoju wszyst-
kich jego obszarów. By poziom współpracy radnych, pracow-
ników i samorządów wchodzących w skład powiatu gliwickie-
go był coraz wyższy, z korzyścią dla wszystkich mieszkańców 
powiatu. 

Andrzej Kurek, przewodniczący Rady Powiatu 
Gliwickiego V i VI kadencji

Dlaczego wybrał Pan drogę samorządowca ?
Od najmłodszych lat przejawiałem postawę aktywną, 

zaangażowaną w działalność na rzecz drugiego człowieka, 
jak również na rzecz zwierząt. Jako lekarz weterynarii mia-
łem okazję, przy wykonywaniu swojego zawodu, rozmawiać 
z ludźmi o różnych sprawach mniej i bardziej ważkich, pro-
blemach jednostek czy też potrzebach społeczności. Podczas 
niezliczonych rozmów kształtowała się we mnie coraz większa 
świadomość aktywności społecznej i potrzeba zrobienia czegoś 
więcej, działania w innym obszarze. Działalność publiczna to 

potrzeba otwarcia się na drugiego człowieka, co daje możli-
wość samorealizacji i poczucia sensu życia.

Zainteresowanie aktywnością publiczną i uczestnictwo 
w życiu publicznym przybrało realny wymiar w okresie trans-
formacji ustrojowej i społecznej, kiedy to po raz pierwszy zo-
stałem radnym gminy Toszek w latach 1990-1998. Zaangażo-
wanie społeczne, wdrażanie wielu ciekawych i nowatorskich 
inicjatyw, nadawanie kierunków rozwoju, realizacja konkret-
nych projektów, oprócz satysfakcji i spełnienia, dodaje mi 
energii do dalszego działania i podejmowania kolejnych wy-
zwań na rzecz mieszkańców naszego powiatu.

Zdobywanie doświadczenia na przestrzeni ostatnich 
25 lat…
Praca w samorządzie jest dużym wyzwaniem i odpowie-

dzialnością wobec mieszkańców naszej małej powiatowej oj-
czyzny. Od 25 lat, kiedy to na nowo utworzono powiaty, 
brałem czynny udział w tworzeniu zrębów powiatowego sa-
morządu, inicjowaniu zmian i nadawaniu kierunków rozwo-
ju. Wieloletnie doświadczenie samorządowe na szczeblu po-
wiatowym, które zdobywałem na przestrzeni 25 lat, najpierw 
jako radny powiatu gliwickiego, przewodniczący Komisji Go-
spodarki, przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, a od 
2014 roku jako przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego, 
uznaję jako bardzo pracowity i wytężony czas działań na rzecz 
polepszenia i szeroko rozumianego rozwoju całego powiatu 
gliwickiego.

To też ustawiczna współpraca wielu sektorów, różnorakich 
instytucji, z udziałem władz gmin, władz naszego powiatu 
i województwa śląskiego, która nabiera rozpędu i idzie w do-
brym kierunku. Przy tym wszystkim należy także pamiętać o 
tradycjach i wielokulturowości naszych obszarów. To lokalni 
działacze i wolontariusze często wspierają nasze działania, za 
co serdecznie im dziękuję.

W każdej kadencji przez 25 lat istnienia powiatu Rada Po-
wiatu Gliwickiego mierzyła się z wieloma wyzwaniami i sta-
wiała czoła realizacji wielu istotnych inwestycji i niezliczonej 
ilości spraw ważnych dla wszystkich mieszkańców. Współtwo-
rzenie dobrego prawa stało się dla mnie wyznacznikiem, po-
nieważ powierzoną mi funkcję traktuję jako służbę na rzecz 
dobra ogółu.

Dużą rolę w moim życiu zawodowym i osobistym od-
grywa rodzina, która przez cały czas wykazywała się ogrom-
nym zrozumieniem dla tego, co robię, jest przy mnie i wspie-
ra mnie we wszystkich moich przedsięwzięciach. To właśnie 
dzięki mojej rodzinie, żonie, dzieciom mogłem poświęcić się 
aktywnemu udziałowi w życiu społecznym. Zaangażowanie w 
sprawy obywateli, gminy, powiatu to szereg wyrzeczeń, masa 
poświęconego czasu, życie w ciągłym pośpiechu, niejedno-
krotnie kosztem życia prywatnego i rodzinnego. Dla dobrze 
wykonywanych obowiązków i dla rozwoju osobistego wspar-
cie i zrozumienie ze strony rodziny jest niezwykle istotne. Ja 
takie otrzymałem, za co dziś im bardzo serdecznie dziękuję. 

Moja wizja powiatu 
Niezwykła przestrzeń dla zrównoważonego rozwoju: 

mieszkańców, gmin, podmiotów gospodarczych i partnerstw 
między nimi, będących fundamentem lokalnej tożsamości jak 
i innowacyjności oraz chęci zaangażowania ich w rozwój po-
wiatu gliwickiego.

Wywiady opracowała Regina Wieczorek

Wspomnienie Zbigniewa Pańczyka  
– Starosty Gliwickiego I kadencji

Zbigniew Pańczyk urodził się 18 sierpnia 1934 r. w Pozna-
niu. Ukończył studia na Politechnice Gdańskiej. Następnie 
studiował na Wydziale Elektroniki w Szczecinie oraz Wydziale 
Politechniki Śląskiej. Był pracownikiem Zakładów Tworzyw 
Sztucznych w Gliwicach, Zakładów Azotowych w Chorzowie, 
Katowickiego Przedsiębiorstwa Produkcji Pomocniczej, Gli-
wickiego Instytutu Chemii Nieorganicznej oraz Biura Projek-
tów w Gliwicach. W 1989 organizował Komitet Obywatelski 
w Gliwicach. Był radnym Rady Miasta Gliwice I, II i III ka-
dencji. W 1989 r. (przed reformą samorządową) został prezy-
dentem miasta Gliwice, następnie kierownikiem Urzędu Re-
jonowego. Od 1999 roku objął funkcję Starosty Gliwickiego 
I kadencji. Rada powiatu liczyła wówczas 45 radnych, zaś za-
rząd składał się z 5 osób.

Zbigniew Pańczyk: Kiedy w roku 1989 (organizacja urzę-
du zaczęła się jeszcze przed 1 stycznia 1990 r.) wchodziłem do 
budynku obecnego starostwa, byłem zupełnie sam jeden. Kie-
dy urząd rejonowy przekształcił się w starostwo, było nas oko-
ło 100 osób. Nie sposób pominąć tych 8 lat przed powstaniem 
Powiatu Gliwickiego, gdyż pracownicy urzędu rejonowego 
pracowali w trudnych, pionierskich warunkach doprowadza-
jąc w efekcie do stanu, w którym starostwo powiatowe mo-
gło rozpocząć pracę praktycznie bez zakłóceń. Nie oznacza 
to, że czasem nie bez dużych trudności, gdyż przecież wszyst-
ko było nowe. Podstawą pracy urzędnika są ustawy, przepi-
sy, rozporządzenia i wytyczne. Jeżeli administracja, obojętnie, 
rządowa czy samorządowa, pracuje w okresie przemian ustro-
jowych i wielu ludzi jest nowych i tworzą oni nowe ustawy 
i nowe przepisy, to ogrom pracy jest trudny do opisania i błę-
dy są nieuniknione…

Początki bywają najtrudniejsze, zwłaszcza gdy prawie 
wszystko jest nowe. Ci, którym jako pierwszym przypadło 
w udziale tworzenie starostwa, mogą odczuwać satysfakcję 
z dobrze wykonanej pracy. Ja też taką satysfakcję odczuwam 
i dziękuję tym wszystkim, z którymi przez tyle lat przyszło mi 
pracować i tworzyć „Nowe”. (…) Dziękuję za przychylność, 
wyrozumiałość i merytoryczność w czasie tej współpracy. 

Tekst pochodzi z limitowanego albumu wydanego 
z okazji 10-lecia Powiatu Gliwickiego. 

Zbigniewowi Pańczykowi uchwałą Nr XXXVII/241/2013 
z dn. 30 października 2013 r. Rada Powiatu Gliwickiego 
nadała tytuł Honorowego Obywatela Powiatu Gliwickiego. 
Został także odznaczony medalem „Zasłużony dla wojewódz-
twa katowickiego”. Zbigniew Pańczyk zmarł 30 marca 2014r. 
w Gdańsku. 
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Wspomnienie o Adamie Szczypce  
– Staroście Gliwickim  
w latach 2006-2008

Adam Szczypka urodził się 10 maja 1956 roku w Katowicach. 
Mgr inż. budownictwa, absolwent Politechniki Śląskiej w Gliwicach, 
pracował m.in. w Kopalni Węgla Kamiennego „Knurów”, gdzie kie-
rował Działem Restrukturyzacji i Przekształceń Własnościowych. 
Doświadczenie samorządowe zdobywał jako radny Rady Miasta 
Knurowa w latach 1994-1998. W kadencji 2002-2006 pełnił funkcję 
zastępcy prezydenta Knurowa, odpowiedzialnego m.in. za inwesty-
cje, remonty i gospodarkę komunalną, gospodarkę nieruchomościa-
mi i gospodarkę mieszkaniową. 23 listopada 2006 roku został wy-
brany na stanowisko starosty gliwickiego. Jak na zodiakalnego Byka 
przystało, był realistą z optymizmem patrzącym na życie. Odpoczy-
wał przy dobrej muzyce, w szczególności cenił rock lat siedemdzie-
siątych i osiemdziesiątych. Lubił też chodzić do kina, zwłaszcza na 
filmy z dobra muzyką. W wolnych chwilach grał w tenisa ziemnego 
oraz tenisa stołowego.

Adam Szczypka zmarł 8 sierpnia 2019 r. 

Informacja pochodzi z archiwum gazety. 

Michał Nieszporek, 
Starosta Gliwicki II, III (od 03.04.2008) 
i IV kadencji

Dlaczego wybrał Pan drogę samorządowca?
Początki mojej działalności samorządowej sięgają okresu stu-

diów, gdy aktywnie działałem w strukturach samorządu studenc-
kiego. Miałem wtedy okazję współpracować z wieloma koleżanka-
mi i kolegami zaangażowanymi w ideę samorządności i to oni często 
motywowali mnie do podejmowania kolejnych wyzwań. Jednak 
później, gdy podjąłem pracę zawodową, okazało się, że niestety mój 
czas jest zbyt ograniczony, abym mógł go poświęcić na działalność 
w samorządzie. Dopiero będąc na emeryturze, zachęcany przez przy-
jaciela ze studiów, podjąłem decyzję o starcie w wyborach do Rady 
Powiatu Gliwickiego. Te przeprowadzane w 1998 roku wybory do 
tworzonego wówczas samorządu powiatowego przyniosły - zarówno 
mnie, jak i wspomnianemu przyjacielowi - poparcie wielu wyborców 
i mandat radnego. Od tamtej pory, przez prawie 20 lat starałem się 
zgłębiać, wspierać i realizować cele stawiane przed samorządem na-
szego powiatu. 

Jak podsumowałby Pan swoje doświadczenia samorządowe 
zdobyte podczas ostatnich 25 lat?
Tak jak już wspominałem, związany jestem z Powiatem Gliwic-

kim od samego początku istnienia tej jednostki samorządu, jako rad-
ny powiatowy w latach 1998-2018, a w okresie od 2002 do 2014 
roku pełniąc również funkcję starosty. Pozwalało mi to spoglądać 
na funkcjonowanie powiatu z szerokiej perspektywy, a jednocześnie 
miałem możliwość dokładnego przyglądania się poszczególnym za-

gadnieniom. Był to specyficzny czas dla nowo powstałych powiatów 
– trzeba było sprostać licznym wyzwaniom, często bardzo trudnym, 
jak te związane z koniecznością finansowania powiatowych szpita-
li. Część zadań nałożonych na powiaty nie była – i nadal nie jest 
- odpowiednio dofinansowana, a niewystarczające dochody budże-
towe wciąż utrudniają zaspokajanie potrzeb mieszkańców. Chociaż 
nie brakowało sytuacji stresujących, jestem dumny, że Zarządowi we 
współpracy z Radą Powiatu udało się rozwiązać wiele problemów, 
mimo dysproporcji pomiędzy posiadanymi przez nas środkami fi-
nansowymi a ogromem oczekiwań, jakie wobec nas stawiano. 

Współpraca przez okres mojej pracy samorządowej z tyloma wło-
darzami, radnymi, pracownikami, a przede wszystkim z mieszkań-
cami - była dla mnie zaszczytem.

Jaka jest Pana wizja powiatu?
Po 25 latach funkcjonowania powiatów można powiedzieć, iż ta 

struktura administracyjna i samorządowa ma za sobą ogromne osią-
gnięcia, a przed sobą - perspektywy rozwoju. Teraz powinniśmy kon-
tynuować i doskonalić to, co zostało już wypracowane. 

Uważam, że zarząd wraz z radnymi i administracją powiatu po-
winni czerpać z dotychczasowego dorobku i - uwzględniając nowe 
potrzeby i sugestie mieszkańców oraz pojawiające nowe możliwości 
rozwoju - dokonywać sukcesywnych zmian z korzyścią dla naszego 
powiatu, aby jego mieszkańcom żyło się coraz lepiej.

Waldemar Dombek, 
Starosta Gliwicki V i VI kadencji (do 27.10.2022) 

Proszę nam opowiedzieć, skąd u Pana chęć udzielania się 
jako samorządowiec?
Jako młodzieniec byłem organizatorem wielu wydarzeń z udzia-

łem ówczesnych samorządowców. To dzięki nim pomyślałem, że 
warto iść tą drogą, by wspierać naszych mieszkańców. Drogę zawo-
dową rozpoczynałem w Pilchowicach, gdzie pracowałem w Gmin-
nym Ośrodku Kultury i Urzędzie Gminy, będąc jednocześnie rad-
nym gminy Pilchowice. Były to miejsca, gdzie mogłem wspierać 
różne inicjatywy. 

Jak ocenia Pan funkcjonowanie powiatu, kiedy był Pan sta-
rostą gliwickim ?
W latach 2002-2010 pełniłem funkcję Członka Zarządu Po-

wiatu Gliwickiego, w kadencji 2010-2014 – wicestarosty, a w latach 
2014-2022 pełniłem funkcję starosty gliwickiego. 

W pracy w powiecie zawsze szczególną uwagę zwracałem na 
sprawy z zakresu komunikacji i transportu (zwłaszcza moderniza-
cję infrastruktury drogowej), gospodarki, inwestycji i zamówień pu-
blicznych. To obszary, które wymagały z naszej strony wielu decyzji, 
które w wielu przypadkach okazały się trafne. 

Podczas sprawowania swojej funkcji przykładałem także wielką 
wagę do promowania sportu na terenie całego naszego powiatu. Te-
mat był mi bliski z uwagi na moją historię związaną z lekkoatletyką. 

W czasie pełnienia przeze mnie funkcji starosty gliwickiego nasz 
powiat, zresztą tak jak inne, mierzył się z pandemią, która wyrządziła 
ogromne starty. Lata 2020 do początku 2022 były bardzo trudnym 
okresem do podejmowania trafnych decyzji, szczególnie w obszarze 
zdrowia w odniesieniu do prowadzonych szpitali. Nie chcieliśmy ni-
kogo narazić na utratę zdrowia. Zresztą obszar zdrowia był, jest i bę-
dzie obszarem, na który nie mieliśmy wystarczających środków, by 
sprostać oczekiwaniom wszystkich. 

Mimo tego praca w samorządzie dawała i daje mi dużo satys-
fakcji. 

Jaka jest Pana wizja rozwoju powiatu gliwickiego na dalsze 
lata ?
Powiat Gliwicki ma ogromny potencjał. Leżymy w sąsiedztwie 

zarówno pięknych, zielonych terenów, jak również obszaru przemy-
słowego, który daje wiele miejsc pracy. Ważne by dalsza wizja i misja 
rozwoju Powiatu Gliwickiego próbowała dążyć do zachowania rów-
nowagi, uwzględniając rozwój różnych obszarów jednocześnie. Przy 
tej okazji chciałbym podziękować wszystkim włodarzom gmin, rad-
nym obecnych i poprzednich kadencji oraz pracownikom starostwa 
i jednostek organizacyjnych Powiatu Gliwickiego za bardzo owoc-
ną współpracę.

Włodzimierz Gwiżdż, 
Starosta Gliwicki VI kadencji

Dlaczego wybrał Pan drogę samorządowca ?
Od szkoły podstawowej poza standardowymi obowiązkami 

i  aktywnością sportową interesowały mnie także struktury samo-
rządności uczniowskiej. W samorządzie uczniowskim knurowskich 
szkół stawiałem pierwsze kroki na drodze do działalności społecz-
nej. Wspólne projekty i działania zachęcały mnie do podejmowania 
kolejnych przedsięwzięć na rzecz kolegów i koleżanek. Pomimo co-
raz większego obciążenia zajęciami szkolnymi i sportowymi nawet 
uczelnia wyższa nie zniechęciła mnie do działalności społecznej. Or-
ganizacja wspólnych rajdów, wycieczek integracyjnych i innych do-
datkowych zajęć pozwalała na nowe poszerzanie kontaktów i zainte-
resowań. Wspólna realizacja zamierzonych celów czy przedsięwzięć 
wykształcona w czasach młodości pozwoliła mi w ciągu 26 lat pracy 
zawodowej na KWK „Knurów-Szczygłowice” z łatwością i radością 
współpracować z różnymi ludźmi czy organizacjami. Współpracując 
stawałem się potrzebny innym, ale także inni byli potrzebni, by mo-
gli mnie kształtować, dokształcać, uczyć. Komunikacja międzyludz-
ka, współpraca z różnymi osobami dla realizacji wspólnych celów to 
podstawa działalności.

Jako działacz lokalny, organizujący wiele wydarzeń o charakte-
rze kulturalnym, sportowym i charytatywnym korzystałem z tych 
młodzieńczych doświadczeń. Na przestrzeni wielu lat, jako dwu-
krotny radny Rady Miejskiej w Knurowie oraz Rady Powiatu Gli-
wickiego dałem się poznać jako osoba która stara się raczej łączyć, 
nie dzielić, a zdobyte doświadczenie i model  „wysłuchaj, poznaj po-
trzeby i zaproponuj rozwiązanie” są moim mottem działalności sa-
morządowej do dzisiaj.

Zdobywanie doświadczenia na przestrzeni ostatnich 
25 lat …
Każdy człowiek niezależnie od wieku, miejsca zamieszkania 

i  wykonywanego zawodu potrzebuje nowych inspirujących wy-
zwań. Moim obecnym wyzwaniem jest jak najlepsze sprawowanie 
powierzonego mi stanowiska starosty gliwickiego. Ustawowe obo-
wiązki oraz udział w wielu wydarzeniach organizowanych przez 
m.in. powiat, gminy powiatu, organizacje i podmioty zlokalizowa-
ne na naszym terenie, uświadomiły mi, jak wiele się dzieje na rzecz 
naszych mieszkańców i jak wiele jest potrzeb. Dialog i współpra-
ca z mieszkańcami to fundament demokracji i samorządności. Słu-
żebna rola wobec mieszkańców jest moim obowiązkiem i osobi-
stym zaszczytem.

Moja wizja powiatu 
Sukcesy powiatu są zawsze zasługą zespołów ludzkich, organiza-

cji i firm. Tylko właściwy zespół i odpowiednie relacje między nimi 
pozwalają skutecznie realizować najtrudniejsze cele i zadania. Uwa-
żam, że ten, kto potrafi słuchać i szanuje głos i opinie innych, posia-
da kopalnię wiedzy i pomysłów.

Chcę wspólnie z całym zarządem i radnymi współtworzyć roz-
wój powiatu oparty na mieszkańcach i ich potrzebach. Mam nadzie-
ję, że wspólna praca radnych Rady Powiatu, Zarządu, zespołu pra-
cowników starostwa oraz jednostek powiatowych będzie owocowała 
dalszym zadowoleniem mieszkańców powiatu gliwickiego.

Zgodnie ze złożonym przeze mnie ślubowaniem, będę czynić 
wszystko dla pomyślności wspólnoty samorządowej powiatu i do-
bra mieszkańców!

Wywiady opracowała  
Regina Wieczorek
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I KADENCJA 1998-2002
PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Henryk Szary – do 11.03.1999 r.

• Karol Kozub – od 11.03.1999 r. do 21.06.2001 r.
• Andrzej Hosz – od 21.06.2001 r.

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Karol Kozub – do 11.03.1999 r.

• Tadeusz Mamok – od 11.03.1999 r.
• Andrzej Michalski – cała kadencja

Radni I kadencji Powiatu Gliwickiego: 
Jacek Awramienko (gm. Pyskowice), Weronika 
Bargiel (gm. Gierałtowice), Jadwiga Bednarczyk 
(gm. Pyskowice), Bernard Bismor (gm. Knurów), 

Teresa Bochenek (gm. Knurów), Janina Cicha-Rożek 
(gm. Gierałtowice), Urszula Cisek (gm. Knurów), 
Waldemar Dombek (gm. Pilchowice), Józef Frejno 
(gm. Rudziniec), Stanisław Garbal (gm. Toszek), 

Józef Glagla (gm. Sośnicowice), Andrzej Hosz 
(gm. Rudziniec), Kazimierz Kachel (gm. Knurów), 
Józef Kapłanek (gm. Knurów), Herbert Karlowski  

(gm. Wielowieś), Leszek Kołodziej (gm. Sośnicowice), 
Karol Kozub (gm. Wielowieś), Janusz Król (gm. 

Pilchowice), Leszek Kubiak (gm. Pyskowice), Andrzej 
Kurek (gm. Toszek), Marcin Kwaśniok (gm. Toszek), 
Bogdan Litwin (gm. Knurów), Władysław Macowicz 
(gm. Pyskowice), Tadeusz Mamok (gm. Rudziniec), 

Barbara Mansfeld (gm. Gierałtowice), Andrzej 
Michalski (gm. Knurów), Michał Nieszporek 

(gm. Knurów), Franciszek Nosiadek (gm. Knurów), 
Maria Nowak-Kowalska (gm. Toszek), Jan Osman 

(gm. Toszek), Jan Owczarek (gm. Knurów), Mieczysław 
Paszkowski (gm. Pyskowice), Stanisław Paździorek 

(gm. Gierałtowice) – do 1 stycznia 2001 roku, kiedy 
od Powiatu Gliwickiego odłączono Ochojec, Józef 

Rubin (gm. Pyskowice), Ewa Rudzka (gm. Pyskowice), 
Marian Sadecki (gm. Pilchowice), Henryk Sibielak 

(gm. Pyskowice), Marcin Stronczek (gm. Sośnicowice), 
Henryk Szary (gm. Gierałtowice), Krystyna Szumilas 
(gm. Knurów) do 29.11.2001 r., gdy została posłem 

na Sejm RP i zastąpiła ją Krystyna Kostelecka, 
Jacek Świetlicki (gm. Rudziniec), Jacek Wandrasz 

(gm. Knurów), Marian Winek (gm. Knurów),  
Marian Wojciechowski (gm. Knurów),  

Piotr Zakrzewski (gm. Knurów).

I KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Zbigniew Pańczyk – starosta gliwicki,

Andrzej Karasiński – wicestarosta gliwicki, 
Członkowie Zarządu:  
Krystyna Szumilas,  

Maria Nowak-Kowalska,  
Marian Sadecki i Marcin Stronczek

Sekretarz: Grażyna Nowak, 
Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko.

II KADENCJA 2002-2006
PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Tadeusz Mamok

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego:
• Ewa Jurczyga
• Janusz Bekus

Radni II kadencji Powiatu Gliwickiego: 
Jacek Awramienko (gm. Pyskowice), Marek 

Awramienko (gm. Rudziniec i Sośnicowice), Janusz 
Bekus (gm. Toszek i Wielowieś), Teresa Bochenek (gm. 
Knurów), Janina Cebulska-Olszewska (gm. Pyskowice), 

Waldemar Dombek (gm. Gierałtowice i Pilchowice), 
Winfryd Ficoń (gm. Gierałtowice i Pilchowice), Andrzej 
Grzybek (gm. Toszek i Wielowieś), Andrzej Hosz (gm. 
Rudziniec i Sośnicowice), Ewa Jurczyga (gm. Knurów), 

Jan Kowol (gm. Knurów), Leszek Kubiak (gm. 
Pyskowice), Andrzej Kurek (gm. Toszek i Wielowieś), 

Bogdan Litwin (gm. Knurów), Tadeusz Mamok 
(gm. Rudziniec i Sośnicowice), Andrzej Michalski 
(gm. Knurów), Michał Nieszporek (gm. Knurów), 
Marian Sadecki (gm. Gierałtowice i Pilchowice), 

Henryk Sibielak (gm. Pyskowice), Krzysztof Stolarek 
(gm. Knurów), Marcin Stronczek (gm. Rudziniec 

i Sośnicowice) – w grudniu 2005 r. został dyrektorem 
ZOZ-u w Knurowie i zastąpił go Henryk Frania, 

Henryk Szary (gm. Gierałtowice i Pilchowice), Jacek 
Wandrasz (gm. Knurów).

II KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Michał Nieszporek – starosta gliwicki,

Sławomir Adamczyk – wicestarosta gliwicki, 
Członkowie Zarządu:  

Marian Sadecki
i Waldemar Dombek

Sekretarz: Piotr Zakrzewski, 
Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko.

III KADENCJA 2006-2010
PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Tadeusz Mamok

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego:
• Leszek Kubiak

• Szymon Kościarz – do 03.04.2008 r.
• Ewa Jurczyga – od 03.04.2008 r.

Radni III kadencji Powiatu Gliwickiego: 
Sławomir Adamczyk (gm. Pyskowice), Jacek 

Awramienko (gm. Pyskowice), Marek Awramienko 
(gm. Rudziniec, Sośnicowice), Teresa Bochenek (gm. 

Knurów), Waldemar Dombek (gm. Gierałtowice, 
Pilchowice), Piotr Dudło (gm. Knurów), Andrzej 
Hosz (gm. Rudziniec, Sośnicowice), Ewa Jurczyga 

(gm. Knurów), Elżbieta Kołodziej (gm. Toszek, 
Wielowieś), Jerzy Korus (gm. Gierałtowice, 

Pilchowice), Szymon Kościarz (gm. Knurów), Leszek 
Kubiak (gm. Pyskowice), Andrzej Kurek (gm. 

Toszek, Wielowieś), Bogdan Litwin (gm. Knurów), 
Tadeusz Mamok (gm. Rudziniec, Sośnicowice), Jan 
Matuszewski (gm. Knurów) – do 21 grudnia 2006 
roku, kiedy zrzekł się mandatu i zastąpił go Andrzej 

Michalski, Michał Nieszporek (gm. Knurów), Mariusz 
Poloczek (gm. Toszek, Wielowieś), Stanisław Rudzki 
(gm. Knurów), Marian Sadecki (gm. Gierałtowice, 

Pilchowice), Henryk Sibielak (gm. Pyskowice), Marcin 
Stronczek (gm. Rudziniec, Sośnicowice), Henryk 
Szary (gm. Gierałtowice, Pilchowice) – na zdjęciu 
ze skarbnikiem powiatu Marią Owczarzak-Siejko.

III KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Adam Szczypka – starosta gliwicki (do 03.04.2008 r.), 

Michał Nieszporek – starosta gliwicki (od 03.04.2008r.), 
Sławomir Adamczyk – wicestarosta gliwicki, 

Członkowie Zarządu: Marcin Stronczek i Waldemar 
Dombek, Sekretarz: Magdalena Budny, 

Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko.

Czas przygotowań do obchodów  
25-lecia powiatu gliwickiego 

Rozmowa z Andrzejem Kurkiem, Przewodniczą-
cym Rady Powiatu Gliwickiego 

Panie Przewodniczący, czy może nam Pan przedstawić 
parę informacji związanych z obchodami 25-lecia po-
wiatu gliwickiego?
Tak, uczynię to z największą przyjemnością. Jednym 

z pierwszych działań, które rozpoczną te obchody, będzie uro-
czystość upamiętniająca pierwszą sesję z 1998 roku, która od-
była się 10 listopada. Kierując się tą datą, także 10 listopada, 
tego roku, odbędzie się w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego 
w Gliwicach uroczystość, która ma na celu upamiętnienie tam-
tego wydarzenia.

Co oprócz wyżej wymienionej uroczystości jest jeszcze 
w planach?

25-lecie to czas, podczas którego nasz powiat zmieniał sie 
na lepsze. Warto dodać, iż nie było obszaru, który by tego 
nie odczuł. Liczba inwestycji, remontów, modernizacji po-
wiatowych obiektów jak również ilość pozyskanych środków 
zewnętrznych - nie da się objąć tego i przedstawić podczas 
jednej uroczystości, dlatego w marcu przyszłego roku zamie-
rzamy zorganizować obchody związane z 25-leciem powia-
tu gliwickiego. Główne uroczystości jubileuszu planujemy 
w marcu 2024 roku. Rys historyczny, nad którym już pracu-
jemy, będzie zawierał wiele informacji jak i ciekawostek z ży-
cia powiatu i jego mieszkańców. Mam nadzieję, że będzie to 
również doskonała okazja do uhonorowania i podziękowania 
wszystkim naszym poprzednikom. O szczegółach będę infor-
mował na stronicach kolejnych wydań „Wiadomości Powia-
tu Gliwickiego”.
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IV KADENCJA 2010-2014

PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Tadeusz Mamok

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego:
• Szymon Kościarz
• Krzysztof Stolarek

Radni IV kadencji Powiatu Gliwickiego: 
Sławomir Adamczyk (gm. Pyskowice), Jacek 

Awramienko (gm. Pyskowice), Agnieszka Barańska 
(gm. Pyskowice), Waldemar Dombek (gm. 
Gierałtowice, Pilchowice), Winfryd Ficoń  

(gm. Gierałtowice, Pilchowice), Andrzej Frejno 
(gm. Rudziniec, Sośnicowice) – wstąpił do Rady 

w miejsce Marcina Stronczka, Ewa Jurczyga 
(gm. Knurów), Leszek Kołodziej (gm. Rudziniec, 
Sośnicowice), Szymon Kościarz (gm. Knurów), 

Tomasz Kowol (gm. Gierałtowice, Pilchowice), Jerzy 
Kucza (gm. Rudziniec, Sośnicowice) – wstąpił do 

Rady w miejsce Andrzeja Hosza, Andrzej Kurek (gm. 
Toszek, Wielowieś), Bogdan Litwin (gm. Knurów), 

Tadeusz Mamok (gm. Rudziniec, Sośnicowice), 
Grzegorz Michalik (gm. Knurów), Andrzej Michalski 

(gm. Knurów) – zmarł i od 28 lutego 2013 roku mandat 
sprawowała Danuta Sobiech, Michał Nieszporek 
(gm. Knurów), Mariusz Podbrożny (gm. Toszek, 

Wielowieś), Mariusz Poloczek (gm. Toszek, Wielowieś), 
Dawid Rams (gm. Knurów), Marian Sadecki 

(gm. Gierałtowice, Pilchowice), Henryk Sibielak 
(gm. Pyskowice), Krzysztof Stolarek (gm. Knurów) 
– na zdjęciu z sekretarzem i skarbnikiem powiatu: 

Magdaleną Budny i Marią Owczarzak-Siejko.

IV KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Michał Nieszporek – starosta gliwicki,

Waldemar Dombek – wicestarosta gliwicki, 
Członek Zarządu: Sławomir Adamczyk

Sekretarz: Magdalena Budny, 
Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko.

V KADENCJA 2014-2018
PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Andrzej Kurek

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego:
• Andrzej Frejno

• Włodzimierz Gwiżdż

Radni V kadencji Powiatu Gliwickiego: 
Jacek Awramienko (gm. Pyskowice), Marcin Brosz  

(gm. Gierałtowice i Pilchowice), Waldemar Dombek 
(gm. Gierałtowice i Pilchowice), Winfryd Ficoń 
(gm. Gierałtowice i Pilchowice), Andrzej Frejno 

(gm. Rudziniec, Sośnicowice), Włodzimierz Gwiżdż 
(gm. Gierałtowice i Pilchowice), Czesław Jakubek 

(gm. Rudziniec, Sośnicowice), Ewa Jurczyga 
(gm. Knurów), Leszek Kołodziej (gm. Rudziniec, 

Sośnicowice), Józef Kruczek (gm. Rudziniec, 
Sośnicowice) – wstąpił 26 marca 2015 r. w miejsce 

radnego Andrzeja Hosza, Wilhelm Krywalski 
(gm. Gierałtowice i Pilchowice), Andrzej Kurek 
(gm. Toszek, Wielowieś), Krzysztof Leśniowski 

(gm. Knurów), Michał Nieszporek (gm. Knurów), 
Dawid Rams (gm. Knurów), Stanisław Rudzki 

(gm. Knurów), Anna Smyl (gm. Pyskowice), Krzysztof 
Stolarek (gm.Knurów), Marek Szolc (gm. Gierałtowice 

i Pilchowice), Krystyna Urbańska (gm. Pyskowice), 
Adam Wojtowicz (gm. Toszek, Wielowieś), Jacek 

Zarzycki (gm. Toszek, Wielowieś), Jacek Żyła (gm. 
Knurów) – wstąpił 8 marca 2016 r. w miejsce Adama 

Ostaleckiego.

V KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Waldemar Dombek – starosta gliwicki,
Ewa Jurczyga – wicestarosta gliwicki, 

Członek Zarządu:
Adam Wojtowicz (od 01.12.2014 r. do 31.01.2015r.), 

Jacek Zarzycki (od 31.01.2015r.), 
Sekretarz: Magdalena Budny, 

Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko.

VI KADENCJA 2018 do nadal 
PREZYDIUM RADY POWIATU GLIWICKIEGO:

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
• Andrzej Kurek

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego:
• Włodzimierz Gwiżdż – do 27.10.2022 r.

• Marek Marcisz – od 27.10.2022 r.
• Henryk Hibszer – cała kadencja

Radni VI kadencji Powiatu Gliwickiego:
Jacek Awramienko (gm. Pyskowice), Waldemar 

Dombek (gm. Gierałtowice i Pilchowice), Andrzej 
Frejno (gm. Rudziniec, Sośnicowice), Włodzimierz 
Gwiżdż (gm. Gierałtowice i Pilchowice), Henryk 

Hibszer (gm. Knurów), Ewa Jurczyga (gm. Knurów), 
Tomasz Kowol  (gm. Gierałtowice i Pilchowice), 

Józef Kruczek (gm. Rudziniec, Sośnicowice), 
Andrzej Kurek (gm. Toszek, Wielowieś), Jolanta 

Leśniowska (gm. Knurów), Eugeniusz Loska (gm. 
Gierałtowice i Pilchowice), Marek Marcisz (gm. 

Gierałtowice i Pilchowice), Mirosław Marcol (gm. 
Gierałtowice i Pilchowice), Dawid Rams (gm. Knurów), 

Stanisław Rudzki (gm. Knurów), Adam Sobierajski 
(gm. Knurów), Anna Smyl (gm. Pyskowice), Krzysztof 

Stolarek (gm.Knurów), Małgorzata Szymańska 
(gm. Rudziniec, Sośnicowice) – wstąpiła 28 marca 2019 

roku w miejsce Andrzeja Hosza, Teresa Szymońska 
(gm. Rudziniec, Sośnicowice), Krystyna Urbańska 
(gm. Pyskowice), Adam Wojtowicz (gm. Toszek, 

Wielowieś), Jacek Zarzycki (gm. Toszek, Wielowieś).

VI KADENCJA ZARZĄD POWIATU
Waldemar Dombek – starosta gliwicki  

(do  27.10.2022r.),  
Włodzimierz Gwiżdż – starosta gliwicki  

(od 27.10.2022r.),   
Adam Wojtowicz – wicestarosta gliwicki,

Członek Zarządu: Ewa Jurczyga (do 27.10.2022r.),  
Józef Kruczek (od 27.10.2022r.)

Sekretarz: Magdalena Budny (do 29.08.2019r.),
Piotr Zakrzewski (od 30.03.2020r.) 

Skarbnik: Maria Owczarzak-Siejko (do 29.12.2022r.), 
Agnieszka Jary (od 29.12.2022r.).

Czy podejmie się Pan krótkiej oceny funkcjonowania 
samorządu powiatowego?
Dziś, z perspektywy minionych lat, można i należy do-

konać oceny zarówno osiągnięć, jak i porażek samorządu po-
wiatowego. Okazuje się, że pomimo wielu trudności i ograni-
czeń, samorządowcy wykonali dobrze powierzone im zadania. 
Wspólna działalność samorządowa przyniosła wymierne korzy-
ści w  zakresie realizowanych przez powiat zadań, szczególnie 
na niwie ochrony zdrowia, edukacji, kultury, polityki społecz-
nej, budownictwa i drogownictwa oraz współpracy z organi-
zacjami pozarządowymi. Wart podkreślenia jest fakt owocnej 
współpracy samorządu powiatowego z samorządami gminnymi 
oraz wojewódzkim, dzięki czemu zadania powiatowe udaje się 
realizować znacznie efektywniej.

Powiat gliwicki to nie tylko określony obszar, ale przede 
wszystkim ludzie – aktywni i wykraczający ponad przecięt-
ność, którzy dla lokalnej wspólnoty pracują codziennie, nie za-
pominając o własnych korzeniach, tradycji i kulturze, za co pra-
gnę im serdecznie podziękować.

Rozmawiała  
Regina Wieczorek
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Kolejne konkursy 
grantowe dla organizacji 
pozarządowych!

Przekazujemy Państwu informacje o konkur-
sach grantowych z których mogą skorzystać 
organizacje pozarządowe z terenu Powiatu Gli-
wickiego.

NBP wspiera projekty edukacyjne, które wpisują się 
w główne cele i obszary działalności edukacyjnej banku cen-
tralnego obejmujące m.in.:
•  upowszechnienie wiedzy o zasadach funkcjonowania ryn-

ku finansowego, kształtowanie postaw sprzyjających jego 
stabilności i rozwojowi systemu finansowego,

•   zwiększenie znajomości zagadnień ekonomicznych w spo-
łeczeństwie, w tym na temat roli i misji NBP, polskiej wa-
luty, polityki pieniężnej i instytucji finansowych,

•  przeciwdziałanie wykluczeniu finansowemu i kształtowa-
nie odpowiedzialności przy podejmowaniu decyzji finan-
sowych, w tym zarządzaniu budżetem domowym i korzy-
staniu z usług finansowych.
Kto może być wnioskodawcą?
O dofinansowanie NBP projektu edukacyjnego mogą 

ubiegać się: osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niepo-
siadające osobowości prawnej.

Jakie formy działań wspiera NBP?
Zgłaszane projekty mogą obejmować działania edukacyj-

ne takie jak np.: szkolenia, warsztaty, konkursy, turnieje, wy-
kłady, konferencje, zarówno o zasięgu lokalnym, regionalnym 
jak i ogólnopolskim.

Do jakich grup docelowych docierają projekty edukacyjne 
wspierane przez NBP?

Odbiorcami projektów edukacyjnych mogą być głównie: 
dzieci i młodzież, uczniowie i studenci, w tym wchodzący na 
rynek pracy, kadra szkolna, akademicka i naukowa, osoby za-
grożone wykluczeniem lub wykluczone ekonomicznie, w tym:
•  osoby z niepełnosprawnościami,
•  osoby starsze,
•  osoby bezrobotne.

Więcej informacji na temat zasad udzielania przez NBP 
dofinansowania projektu edukacyjnego można uzyskać pod 
numerem tel. 22 185 29 92, wysyłając e-mail na adres: sekre-
tariat.dew@nbp.pl lub kontaktując się z właściwym terytorial-
nie Oddziałem Okręgowym NBP.

Już po raz jedenasty Towarzystwo Inicjatyw Twórczych 
„ę” oraz Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności zaprasza-
ją do współpracy uniwersytety trzeciego wieku z całej Pol-
ski zainteresowane prowadzeniem działań na rzecz lokalnych 
społeczności. To nie tylko możliwość rozwoju umiejętno-
ści i nawiązania wzmacniających relacji między słuchaczka-
mi i słuchaczami UTW, ale też szansa na pozyskanie mikro-
grantów. Nabór zgłoszeń do projektu trwa do 14 listopada br. 

Projekt „UTW dla społeczności” powstał w odpowiedzi 
na społeczną potrzebę wzmacniania sprawczości osób star-
szych oraz ich aktywnej obecności w życiu lokalnych społecz-
ności. Inicjatywa jest częścią programu Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności, która wspiera środowisko UTW już po-
nad 19 lat.

W procesie rekrutacji do 11. edycji projektu „UTW dla 
społeczności” organizatorzy wyłonią 10 uniwersytetów z ca-
łej Polski, chętnych do powołania w swoich strukturach grup 
wolontariatu lub wzmocnienia już istniejących.   Poszczegól-
ne UTW będą w projekcie reprezentowane przez 3-osobo-
we zespoły złożone m.in. z wybranych słuchaczek i słuchaczy 
uniwersytetu. Oferta projektu edukacyjnego „UTW dla spo-
łeczności” to m.in.: zajęcia edukacyjne prowadzone przez do-
świadczonych trenerów, indywidualne konsultacje dla UTW 
biorących udział w projekcie, spotkania integracyjne i wymia-
nę doświadczeń z aktywnymi słuchaczami UTW, mikrogrant 
dla UTW w wysokości 4500 zł na przeprowadzenie minipro-
jektu społecznego.

Realizacja tegorocznej edycji projektu jest zaplanowana 
w okresie od grudnia 2023 roku do sierpnia 2024 roku.

Regina Wieczorek
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24 października odbył się Konwent Powiatów Województwa Śląskiego. Do sali sesyj-
nej Starostwa Powiatowego w Gliwicach oprócz starostów i przedstawicieli śląskich 
powiatów ziemskich przybyli m.in.: prezes okręgowej Izby Lekarskiej, prezes Związ-
ku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego. Obradom przewodniczył starosta 
bielski, prezes zarządu Związku Powiatów Polskich.

Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Śląskiego 
w sprawie sytuacji szpitali powiatowych

Kierując się bezpieczeństwem zdrowotnym i dobrem naszych mieszkańców Konwent 
Powiatów Województwa Śląskiego apeluje o pilne wprowadzenie systemowych rozwiązań, 
w związku z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną i kadrową szpitali powiatowych.

Szpitale powiatowe są niezbędnym i bardzo ważnym ogniwem systemu ochrony zdrowia 
na terenie województwa śląskiego oraz kraju. Ze względu na wysoką inflację, rosnące koszty, 
presję płacową i w dalszym ciągu niską wycenę świadczeń opieki zdrowotnej w umowach 
z Narodowym Funduszem Zdrowia, sytuacja ekonomiczna szpitali powiatowych jest nie-
zmiernie trudna, wręcz niektórych patowa. Katastrofalne dla sytuacji finansowej szpitali 
powiatowych ponadto było włączenie od 1 lipca w wycenę świadczeń zdrowotnych środ-
ków przekazywanych na podwyżki wynagrodzeń, bez pełnego zabezpieczenia tych środków 
w wycenie. Obecnie dyrektorzy placówek szukają rozwiązań tymczasowych czy doraźnych, 
często korzystając z pożyczek wysoko oprocentowanych w parabankach, czy odraczając ter-
min zapłaty składek na ubezpieczenie społeczne,  żeby sprostać oczekiwaniom i nie doprowa-
dzić do likwidacji tych szpitali, a w następnej kolejności ograniczenia dostępu mieszkańcom 
do świadczeń opieki zdrowotnej. Ich zapewnienie jest konstytucyjnym obowiązkiem władzy 
publicznej.  

Dodatkowo sytuację destabilizują braki kadrowe. Brakuje zdecydowanie młodych le-
karzy specjalistów i pielęgniarek. Doświadczona kadra lekarska starzeje się, odchodzi na 
emeryturę, oczywiście tylko w teorii, pracując nadal i dlatego jeszcze jakoś te szpitale funk-
cjonują, ale jest to coraz trudniejsze. W konsekwencji przekłada się to na zawieszanie i za-
mykanie oddziałów szpitalnych, poradni specjalistycznych, co powoduje coraz gorszy dostęp 
do świadczeń zdrowotnych dla naszych mieszkańców. Obecnie brak jest rozwiązań, które 
miałyby tą sytuację poprawić. 

Szpitale powiatowe nie uporają się z problemami finansowymi i brakami kadrowymi bez 
nowych rozwiązań systemowych. Potrzebne są rozwiązania, które przede wszystkim powin-
ny uregulować kwestie związane z:
n	wprowadzeniem ustawowego mechanizmu zobowiązującego Ministra Zdrowia, Agen-

cję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji oraz Narodowy Fundusz Zdrowia do 
uwzględnienia wzrostu cen towarów i usług oraz kosztów realizacji ustawy o sposobie 
ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnio-
nych w podmiotach leczniczych w wycenie świadczeń zdrowotnych,

n	pilnym przeprowadzeniem taryfikacji świadczeń opieki zdrowotnej, których koszt udzie-
lania przewyższa wysokość wynagrodzenia otrzymywanego przez szpitale, a które są jed-
nymi  z najczęściej udzielanych pacjentom przez szpitale powiatowe, 

n	ustaleniem jasnych i znanych osobom zarządzającym szpitalami zasad finansowania tzw. 
„nadwykonań” w ryczałcie sieciowym – obecnie finansowe ryzyko udzielania takich 
świadczeń leży po stronie podmiotu leczniczego, co nie pozwala na wykorzystanie istnie-
jącego potencjału, 

n	zmianą zasad finansowania tzw. „nadwykonań”, tak żeby podmioty lecznicze nie kredy-
towały przez kilka miesięcy Narodowego Funduszu Zdrowia, 

n	podjęciem prac nad gruntowną nowelizacją ustawy o sposobie ustalania najniższego wy-
nagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczni-
czych, która obecnie jest źródłem konfliktu na linii pracodawca-pracownik oraz pomię-
dzy pracownikami, 

n	określeniem mapy potrzeb zdrowotnych, w tym dla województwa śląskiego i dostosowa-
niem do niej działalności poszczególnych szpitali, w odniesieniu do potrzeb zdrowotnych 
mieszkańców,

n	weryfikacją wymogów kadrowych (norm zatrudnienia) określonych w rozporządzeniach 
Ministra Zdrowia i zarządzeniach Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia do poszcze-
gólnych rodzajów świadczeń zdrowotnych z uwagi na olbrzymie niedobory personelu 
lekarskiego i pielęgniarskiego i pogłębiającą się bardzo trudną sytuację w tym zakresie, 
oddłużeniem szpitali. 
Wobec stale pogarszającej się sytuacji finansowej i kadrowej szpitali powiatowych sygna-

tariusze niniejszego stanowiska oczekują podjęcia natychmiastowych działań w zapewnieniu 
właściwego finansowania oraz pełnego pokrycia kosztów funkcjonowania szpitali oraz decy-
zji Ministra Zdrowia i Narodowego Funduszu Zdrowia, które pozwolą na poprawę warun-
ków funkcjonowania szpitali powiatowych.

Przewodniczący Konwentu Powiatów Województwa Śląskiego 
Andrzej Płonka, starosta bielski

Zielone światło dla 
łączenia spółek, nie szpitali

Podjęta 26 października przez radnych na Sesji Rady Powiatu Gli-
wickiego uchwała o połączeniu spółek medycznych otwiera drogę 
do wyczekiwanych zmian w nowoczesnych szpitalach powiato-
wych w Knurowie i Pyskwicach. Ale wśród niedowiarków rodzą-
się pytania.

Szpital w Knurowie

20.10.2023 Spotkanie Zarządu Powiatu z personelem szpitala w Pysko-
wicach

Szpital w Pyskowicach

1. Dlaczego Powiat łączy dwie spółki w jedną?
Dlatego, aby zarządzała dwoma szpitalami powiatowymi: w Knurowie 
i w Pyskowicach.

2. Co powiat na tym zyska?
Połączenie spółek ograniczy koszty funkcjonowania szpitali przyno-
sząc wymierne oszczędności i wpłynie korzystnie na oba podmioty.

3. Na jakich zasadach będą funkcjonować obydwa szpitale?
Na takich samych zasadach jak do tej pory, bez likwidacji oddziałów 
i bez zmian dla mieszkańców Pyskowic i Knurowa.

4. Co gwarantuje takie połączenie spółek?
Bezpieczną ciągłość leczenia dla pacjentów szpitali, a dla personelu 
niezmienne warunki zatrudnienia w obecnych miejscach pracy.
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EKO-Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

„Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja”.
„Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach”

Odpady to problem  
czy potencjał energetyczny

Wielu z  nas postrzega odpady 
jako problem, który  rozwiązujemy 
po  wyrzuceniu „śmieci” do  worka 
lub pojemnika. Jednak to, do  ja-
kiego koloru worka lub pojemnika 
je  wyrzucimy, decyduje o  ich dal-
szym losie, a tym samym o sukcesie 
całej gospodarki odpadami. A to je-
den z  kluczowych sektorów dla 
współczesnej cywilizacji i  jakości 
naszego życia. Czym jest gospodar-
ka odpadami i  dlaczego odgrywa 
tak ważną rolę?

Trochę danych statystycznych 
dotyczących naszego globu. Jak 
wynika z  raportu Banku Świato-
wego pod tytułem: Przegląd gospo-
darki odpadami stałymi na świecie 
do  2050  roku, ludzkość co  roku 
wytwarza ponad dwa miliardy ton 
odpadów, z którymi trzeba coś zro-
bić. W  krajach Unii Europejskiej 
rocznie generowane są  gigantyczne 
ilości odpadów, np.  2,5 miliarda 
jednorazowych opakowań na  wy-
nos, 16 miliardów kubków po  ka-
wie, 46 miliardów plastikowych 
butelek, a także 580 miliardów nie-
dopałków.

A jak  
w Polsce?

Statystyczny Polak co roku wy-
twarza nawet 315 kg śmieci. Każdy 
z  nas zużywa średnio 66 plastiko-
wych butelek, 60 kg papieru i 50 pu-
szek. Czy mamy obsesję pakowania? 
250 kg – tyle średnio ważą opakowa-
nia, w których w ciągu roku każdy 
z  nas przynosi produkty do  domu. 
W  efekcie odpady stają się coraz 
większym problemem środowisko-
wym. Wiele odpadów trafia nie tam, 
gdzie trzeba. Na przykład porzucona 
w lesie plastikowa butelka rozłoży się 
nawet po 1000 latach, reklamówka 
potrzebuje na to od 100 do 450 lat, 
guma do żucia zniknie po 5 latach, 
a  styropianowa tacka do  żywności 
po 500 latach.

Odpady nie  tylko  szpecą kra-
jobraz, zanieczyszczają wodę po-
wierzchniową, podziemną oraz gle-
bę, ale mają także olbrzymi wpływ 
na  bioróżnorodność. Odpady mo-
żemy znaleźć wszędzie: w  górach, 
w lasach, na polach, nad jeziorami, 
a  nawet w  morzach i  oceanach. 
Przyjęto, że jeśli zużycie plastiku bę-
dzie postępowało w  niezmiennym 
tempie, to w 2025 roku na tonę pla-
stiku w oceanach przypadną 3 tony 
ryb, a  w  roku 2050 plastik będzie 
ważył więcej niż ryby. I  to właśnie 
skala, na  jaką wytwarzamy odpa-
dy oraz wynikające z tego globalne 
zagrożenia, sprawiły, że  konieczne 
stało się gospodarowanie odpadami 
oraz zawartymi w nich surowcami. 
To jedyny sposób na poradzenie so-
bie z wywoływanym przez odpady 
zagrożeniem dla środowiska natu-
ralnego, klimatu i  przyszłości na-
stępnych pokoleń.

Warto nadmienić, iż niedawno 
w Starostwie Powiatowym zorga-
nizowaliśmy akcję wokół zbiornika 
Pławniowice „Sprzątamy Powiat 
Gliwicki”, w której udział wzięli 
uczniowie naszych szkół powiato-
wych. Udało się uzbierać ponad 
1500 kg odpadów, a   to świadczy 
o kulturze wypoczynku nad naszy-
mi zbiornikami.

A co to mafia 
śmieciowa?

Mafia śmieciowa to standardowa 
karuzela przerzucania odpowiedzial-
ności na kolejne ogniwa łańcucha. 
Miejmy świadomość, że to nie tylko 
swoimi odpadami zaśmiecamy nasz 
kraj lecz także zagranicznymi, które 
wpływają do nas wielkimi strumie-
niami. Jak to działa? Firma X spro-
wadza śmieci do Polski bez żadnej 
kontroli i składuje na działce w dzier-
żawie lub użytkowaniu wieczystym. 
Potem sprzedaje prawa użytkowania 
będącego w organizacji itd.

Od jakiegoś czasu walczymy ze 
składowaniem śmieci na wysypisku 
„Smolnica” w Trachach lub nie-
dawno opisywanym składowiskiem 
w Knurowie. Niezrozumiałe dla nas 
samorządowców jest prawo, zgod-
nie z którym pod decyzją o zgodzie 
na rekultywację terenu podpisuje się 
Starosta z innego powiatu. Wszyscy 
mamy świadomość, że każdy chce 
brać odpowiedzialność za swoje po-
dwórko, a nie sąsiada. Mieszkańcy 
swoje skargi zgłaszają głównie do 
starosty, na którym jest wykonywa-
na rekultywacja.

Jakie są kary? Pozostawienie 
odpadów w miejscach niedozwolo-
nych – do 1000 zł, za zakopywanie 
śmieci lub nielegalne składowanie 
jest to kara administracyjna nawet 
do 1 miliona zł.

Czy da się z tym walczyć? Czę-
sty monitoring WIOŚ oraz moni-
toring wizyjny na drogach publicz-
nych śledzący przemieszczanie się 
samochodów podanych w bazie 
danych o odpadach  wyposażonych 
w tabliczki „ODPADY”.

Jak powinno 
wyglądać 
prawidłowe 
zarządzanie 
odpadami?

Na  całym świecie, a przynaj-
mniej w większości krajów obowią-
zują normy w  zakresie segregacji 
i  selektywnej zbiórki oraz dalszego 
postępowania z odpadami. To wła-
śnie one tworzą widełki zasad, w ja-
kich funkcjonuje sektor gospodaro-
wania odpadami. W Polsce, zgodnie 
z  ustawą o  odpadach, gospodarka 
odpadami to  wytwarzanie odpa-
dów i  gospodarowanie odpadami, 
czyli ich zbieranie, transport, prze-
twarzanie, nadzór, unieszkodli-

wianie i  obrót nimi. Nowoczesne 
kompleksowe systemy gospodarki 
odpadami komunalnymi to tzw. 
obieg zamknięty, tworzony w opar-
ciu o  ideę segregacji i  recyklingu 
odpadów z  gospodarstw domo-
wych, drobnego przemysłu, usług 
i handlu.

W  2004  roku ponad 95% wy-
tworzonych odpadów komunal-
nych było unieszkodliwionych 
przez  składowanie. Dziś odchodzi 
się od  tej  metody zagospodarowa-
nia odpadów na  rzecz recyklingu. 
Obecnie składujemy jeszcze blisko 
40% wytworzonych odpadów, bli-
sko 30% poddajemy recyklingowi, 
a  pozostałe spalamy w  spalarniach 
odpadów lub kompostujemy. Jed-
nak zdecydowanie najbardziej po-
żądaną metodą ich zagospodarowa-
nia jest wykorzystanie w  procesie 
recyklingu zawartych w  odpadach 
surowców.

Po wstąpieniu do Unii Euro-
pejskiej nastąpił znaczny postęp 
w  zakresie budowy instalacji sor-
towania i  przetwarzania odpadów 
oraz  zwiększył się stopień odzysku 
surowców. Od  1 lipca 2017  roku 
w  kraju zaczęły obowiązywać jed-
nolite zasady selektywnego zbiera-
nia odpadów. Zmiany mają sprawić, 
że Polska osiągnie unijne normy do-
tyczące recyklingu. W  2020 roku 
ma  być to  50%, a  w  2035  roku 
aż 65%. Nieosiągnięcie tych pozio-
mów recyklingu grozi nałożeniem 
na  Polskę ogromnych kar, które 
odczuje każdy z nas. Kary pieniężne 
to  jedno, ale  o  wiele poważniejszą 
konsekwencją zaniechania lub pro-
wadzenia niewłaściwej gospodarki 
odpadami jest całkowita degradacja 
naszej planety.

Ratunkiem jest 
jak największy 
procent segregacji

Odzysk surowców z  odpadów 
komunalnych byłby możliwy, po-
trzebne są  nowoczesne zakłady za-
gospodarowania odpadów, wyposa-
żone w instalacje do przyjmowania, 
odzysku i  przetwarzania odpadów. 
Musimy pamiętać o tym, że segre-
gowanie odpadów nie  jest celem 
samym w sobie. Celem jest odzysk, 

a  zwłaszcza recykling surowców 
i  uniknięcie budowy kolejnych 
składowisk. A  pierwszymi ogni-
wami łańcucha takiej gospodarki 
odpadami są  nasze domy. To  tam 
podejmujemy decyzję, do  jakich 
pojemników trafiają śmieci. Warto 
mieć na uwadze, że od tego, w jaki 
sposób rozdzielimy odpady, zale-
ży, ile z  nich zostanie poddanych 
recyklingowi. Dopiero potem wy-
specjalizowana firma odbiera po-
szczególne grupy odpadów i zawozi 
je  do  zakładu zagospodarowania. 
Tam wszystkie śmieci są poddawa-
ne procesowi oczyszczania, a te nie-
posegregowane trafiają do sortowni, 
gdzie zostają wyodrębnione surow-
ce nadające się do dalszego odzysku. 
Po  tym procesie odpady są  prze-
kazywane do  recyklerów,  zajmują-
cych się ich przetwarzaniem, dając 
im tzw. drugie życie.

Mądre zarządzanie gospodar-
ką odpadami niesie za  sobą wiele 
korzyści, których  nie  zawsze je-
steśmy świadomi, niedotyczących 
bezpośrednio nas samych, ale ma-
jących wpływ na nasze życie, a co 
najważniej naszą kieszeń. Większa 
segregacja ma wpływ na zmniejsze-
nie kosztów miesięcznych za odbiór 
odpadów. Poza tym rozdzielając 
odpady w  gospodarstwie domo-
wym, minimalizujemy zagrożenia 
dla życia i zdrowia ludzi. Natomiast 
inną zaletą segregacji odpadów jest 
pozyskiwanie surowców wtórnych, 
co  skutkuje mniejszym zużyciem 
zasobów naturalnych. Jeżeli dopro-
wadzimy do obiegu zamkniętego to 
otrzymamy przy biogazowni – cie-
pło, prąd, biogaz przy spalarni – 
ciepło, w kogeneracji prąd.

Józef Kruczek 
Członek Zarządu  

Powiatu Gliwickiego
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Dzień Edukacji Narodowej
16 października 2023 roku w Starostwie Powiatowym w Gliwicach obchodziliśmy Dzień Eduka-
cji Narodowej, który przypada na dzień 14 października. Obchody odbywają się w rocznicę po-
wstania Komisji Edukacji Narodowej, która miała na celu reformę szkolnictwa.

Zarząd Powiatu Gliwickiego wraz z radnymi Rady Powiatu Gliwickiego wręczyli nauczycielom listy gratula-
cyjne w związku z uzyskaniem kolejnych stopni awansu zawodowego nauczyciela mianowanego i dyplomowanego. 
Dyrektorzy szkół i poradni psychologiczno-pedagogicznych otrzymali Nagrody Starosty. Wszystkim wyróżnionym 
podziękowano za pracę i ich zaangażowanie.

Aleksandra Wręczycka

Szkoły imienia 
Mikołaja Kopernika!

Zielona Pracownia
12 października 2023 
roku odbyło się uroczy-
ste otwarcie „Zielonej 
Pracowni” w Zespole 
Szkół Zawodowych nr 2 
w Knurowie. 

Na potrzeby jej utworzenia została 
zaadaptowana dotychczasowa pra-
cownia biologiczno-chemiczna, sala ta 

zyskała jednak zupełnie nową aranża-
cję, utrzymaną w zielonej kolorystyce 
z roślinnymi motywami. Efekt został 
osiągnięty poprzez trójwymiarową 
tapetę lasu deszczowego, rolety w ko-
lorze zielonym z  efektem kropli oraz 
akwaria z rybami i terraria ze zwierzę-
tami. W  pracowni wymieniono rów-
nież oświetlenie na energooszczędne, 
pojawiły się nowe ergonomiczne me-
ble, pomoce dydaktyczne do prowa-
dzenia zajęć m.in. na temat ekologii 
oraz wygodne stanowiska do obser-
wacji mikroskopowych. Wszystko to 
sprawia, że nauka staje się nie tylko 
atrakcyjniejsza, ale przede wszystkim 
bardziej efektywna, zgodnie z kon-

fucjańskim mottem: „Powiedz mi, 
a zapomnę. Pokaż mi, a zapamiętam. 
Pozwól mi zrobić, a zrozumiem”. 

W nowej interdyscyplinarnej 
ekopracowni uczniowie mogą pra-
cować metodą eksperymentu, zdo-
bywając wiedzę poprzez własne 
obserwacje. Zakupione wyposaże-
nie pozwoli również kształtować 
świadomość ekologiczną młodzieży, 
pozwalając na samodzielne badanie 
najbliższego otoczenia - zakupiono 

zestawy do badania powietrza, gleby 
i wody.

O wszystkim tym mówiono pod-
czas uroczystości otwarcia pracowni, 
w czasie której powiat gliwicki repre-
zentował wicestarosta Adam Wojto-
wicz w  towarzystwie radnych Rady 
Powiatu Gliwickiego: Dawida Ram-
sa, Marka Marcisza, Ewy Jurczygi, 
Jolanty Leśniowskiej oraz naczelnik 
Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu 
i Spraw Społecznych Anetty Krze-
mińskiej.

Zadanie pn. Zielona Pracownia 
w  ZSZ nr 2 w  Knurowie - Zielono 
mi… było finansowane ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach w  ramach Konkursu 
„Zielona Pracownia’2023”. Wartość 
zadania wyniosła 47 417 zł, z czego 
80% stanowiła  dotacja, zaś pozosta-
ła  kwota pokryta została ze środków 
pochodzących z nagrody finansowej 
przyznanej Powiatowi Gliwickiemu 
w ramach konkursu pn. ZIELONA 
PR ACOWNIA_PROJEKT’2023. 
Nadzór nad zadaniem sprawował 
Wydział Inwestycji, Funduszy i Za-
mówień Publicznych.

Aleksandra Wręczycka 

Ogród 
sensoryczny  
w ZSS  
w Knurowie!

Miło nam poinformo-
wać, że na terenie Ze-
społu Szkół Specjalnych 
w Knurowie utworzo-
ny zostanie ogród senso-
ryczny. 

Zadanie współfinansowane jest 
ze środków Fundacji Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej w  formie darowi-
zny w  kwocie 45 000 zł. Całkowi-
ta wartość zadania wynosi 60 000 
zł, a wkład Powiatu Gliwickiego to 
15 000 zł.

W  ramach przedsięwzięcia pla-
nuje się m. in. następujące działa-
nia: wykonanie ścieżki sensorycznej 
oraz dojścia i  przejścia przez ogród 
o  nawierzchni utwardzonej wraz 
z  montażem gabloty informacyjnej 
zewnętrznej na słupkach oraz zakup 
wyposażenia ogródka sensorycznego 
(altana z  wyposażeniem, skrzynie/
donice na warzywa, tablica eduka-
cyjna, siatka cieniująca na ogrodze-
nie). Zadanie będzie zrealizowane 
w bieżącym roku. Gratulujemy!

Karolina Orłoś 

12 października 2023 
roku nastąpiło nadanie 
imienia Mikołaja Ko-
pernika szkołom wcho-
dzącym w skład Zespołu 
Szkół Zawodowych nu-
mer 2 w Knurowie. Był 
to dzień wyjątkowy nie 
tylko dla uczniów czy 
nauczycieli, ale dla całej 
społeczności związanej 
z tą szkołą.

Dlaczego wybrano właśnie Mi-
kołaja Kopernika na patrona tej 
szkoły? 

A  dlatego, że to człowiek 
nieustająco szukający prawdy 
o  wszechświecie, będący autoryte-
tem dla młodzieży.

Na uroczystości Powiat Gli-
wicki reprezentował wicestarosta, 
Adam Wojtowicz w  towarzystwie 

radnych Rady Powiatu Gliwickiego: 
Dawida Ramsa, Marka Marcisza, 
Ewy Jurczygi, Jolanty Leśniowskiej 
oraz naczelnika Wydziału Edukacji 
Anetty Krzemińskiej.

Aleksandra Wręczycka
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Kolejne środki na wsparcie powiatowej 
infrastruktury 

Cieszy fakt, że w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków – edycja druga – Powiatowi Gliwickiemu 
udało się pozyskać dofinansowanie na wykonanie instalacji elektrycznej i niskoprądowej w Zespole Szkół im. Marii Ko-
nopnickiej w Pyskowicach – etap I – dofinansowanie 970 200 zł, wkład Powiatu – 19 800,00 zł.

Ponadto w ramach tego samego programu pozyskano także dofinansowanie na szereg działań przy Zespole Szkół 
Specjalnych w Pyskowicach, takich jak:
• izolacja przeciwwilgociowa budynku ZSS – dofinansowanie 490 000 zł, wkład Powiatu - 10 000,00 zł,
• wykonanie instalacji elektrycznej i niskoprądowej na I piętrze – w ZSS – dofinansowanie 392 000 zł, wkład Powiatu 

8 000,00 zł,
• remont elewacji budynku ZSS - dofinansowanie 490 000 zł, wkład Powiatu – 10 000 zł.

Gratulujemy i cieszymy się, że możemy realizować po raz kolejny ważne zadania z udziałem środków zewnętrznych. 
Karolina Orłoś 

Kolejne zadanie wpływające na poprawę 
bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu Gliwickiego 

Komunikat Śląskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska  
o wstrzymaniu działalności firm

Śląski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska wstrzy-
mał działalność jednej z firm zajmujących się gospodar-
ką odpadami na terenie jednej z gmin powiatu gliwickiego. 
Kontrole przeprowadzone przez inspektorów potwierdzi-
ły, że działalnośc ta stwarza zagrożenie dla środowiska oraz 
zdrowia i życia ludzi.

Decyzja ŚWIOŚ wydana 9 października  2023 roku dotyczy firmy Truck 
Lider Justyna Seidel, która na terenie składowiska odpadów górniczych Smol-
nica w Trachach przy ul. Leboszowskiej, prowadzi działalność gospodarczą po-
legającą na przetwarzaniu odpadów. Truck Lider działa na  podstawie decyzji 
Starosty Mikołowskiego wydanej w roku 2017 i   udzielającej zezwolenia na 
przetwarzanie odpadów na terenie po eksploatacji Zakładu Odzysku Odpa-
dów. Trwająca od 4.08.2023 r.   kontrola wykazała, że przedsiębiorca przyj-
muje w znacznych ilościach odpady nieujęte w posiadanym zezwoleniu, w tym 
odpady pochodzenia komunalnego oraz odpady wykazujące właściwości nie-
bezpieczne.   Inspektorzy wykazali, że odpady te są umyślnie zakopywane na 
terenie zwałowiska. 

W związku z tym Śląski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska zde-
cydował o wstrzymaniu działalności w związku ze stworzeniem zagrożenia 
zdrowia lub życia ludzi oraz zniszczenia środowiska. 

Powiat Gliwicki jest w posiadaniu informacji, iż Śląski Wojewódzki Inspek-
tor Ochrony Środowiska w dalszym ciągu kontynuuje czynności kontrole na te-
renie objętym przedmiotowym zakresem działań, które zmierzają do ustalenia 
zakresu szkód i ukarania sprawców. 

Józef  Kruczek 
Członek Zarządu Powiatu Gliwickiego 

Komunikat oraz zdjęcie pochodzi ze strony https://www.gov.pl/
web/wios-katowice/komunikat-slaskiego-wojewodzkiego-inspekto-
ra-ochrony-srodowiska-o-wstrzymaniu-dzialalnosci-firm

Informujemy, że rozpoczęły się prace na 
ul. Olchowej w Żernicy w ramach zadania 
dofinansowanego z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg pn.: „Rozbudowa drogi po-
wiatowej Nr 2927 S ul. Olchowa w Żerni-
cy”. Całkowita wartość inwestycji wynosi 
2 506 333,49 zł. 

Powiat gliwicki uzyskał dofinansowanie w wysokości 
50% kosztów kwalifikowalnych z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Środki własne zostały zabezpieczone po 

połowie przez Powiat Gliwicki i gminę Pilchowice. Inwe-
stycja znacząco wpłynie na poprawę stanu technicznego 
drogi oraz bezpieczeństwa pieszych. Wybudowany zosta-
nie chodnik, wprowadzone zostaną elementy spowalnia-
jące ruch w postaci wyniesionego przejścia dla pieszych. 
Wykonana zostanie nowa nawierzchnia oraz rozbudowana 
kanalizacja deszczowa. Realizacja zadania poprawi rów-
nież komfort i bezpieczeństwo poruszania się pojazdów, 
a także ułatwi dostęp komunikacyjny do licznych obiek-
tów przy drodze.

Planowany termin zakończenie prac to kwiecień 2024.
Agnieszka Chwaliszewska

Zarząd Dróg Powiatowych w Gliwicach
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Ciemna strona Internetu 
- zjawisko cyberprzemocy jako siła niszcząca relacje rówieśnicze

W dzisiejszych czasach 
Internet jest narzędziem 
powszechnym, używa-
my go w każdej dzie-
dzinie naszego życia. 
Służy do opłacania ra-
chunków, stanowi źró-
dło wszelkich informacji 
oraz jest wykorzystywa-
ny do przeróżnych usług. 
Dodatkowo posługujemy 
się nim także w ramach 
rozrywki i utrzymywa-
nia kontaktów z innymi 
ludźmi. Zważając na fakt, 
że Internet ułatwia nam 
życie w wielu sferach, 
trudno zatem wyobra-
zić sobie funkcjonowa-
nie bez niego. Niestety, 
pomimo wielu zalet te-
go narzędzia, jak wszyst-
ko inne posiada również 
swoje wady i często by-
wa bardzo niebezpiecz-
ne. Co gorsza, wiele osób 
z niego korzystających 
nie jest tego świadoma. 
Internet w codziennym 
funkcjonowaniu jest bło-
gosławieństwem, jednak 
trzeba korzystać z niego 
odpowiedzialnie, aby nie 
przysporzył nam proble-
mów. 

Kogo dotyka?

Zjawisko cyberprzemocy wystę-
puję bardzo często, szczególnie w re-
lacjach rówieśniczych. Przeważnie 
dotyka jednostki słabsze. Zwykle 
atakowane są dzieci wycofane spo-
łecznie, nieintegrujące się z grupą, 
pochodzące z biednych rodzin czy 
osiągające gorsze wyniki w nauce. 
Nie powinno się jednak traktować 
tego jako jedyny wyznacznik. 

Otóż istnieje także grupa osób, 
które pochodzą z prawidłowo funk-
cjonujących rodzin, osiągają dobre 
wyniki w nauce, chętnie wchodzące 
w interakcje z innymi, są prawidło-
wo rozwinięte zarówno fizycznie, jak 
i psychicznie, a mimo tego dotyka ich 
ten sam problem. 

Czym jest? 

Cyberprzemoc ma na celu emo-
cjonalne zranienie bezbronnych użyt-
kowników. Cechuje się agresywnymi 
zachowaniami, jest celowa i stosowana 
regularnie. Internetowi prześladowcy 
są bardzo aktywni z kilku powodów. 
Pierwszym z nich jest przekonanie 
o swojej anonimowości. Świadomość, 
że działają z ukrycia, zwiększa ich 
pewność siebie. Mechanizm ten sprzy-
ja sprawcom, którzy działają w sposób 

nieujawniony – fakt anonimowości 
pozwala im posunąć się dalej w aktach 
agresji. Z drugiej strony osoby dozna-
jące przemocy internetowej czują się 
bardzo niekomfortowo, nie wiedząc, 
kto jest po drugiej stronie. Warto jed-
nak pamiętać, że wbrew obecnie przy-
jętym opiniom, ponad połowa aktów 
internetowej przemocy rówieśniczej 
wcale anonimowa nie jest. Osoby, 
które się na nią decydują, robią to za 
pomocą swojego konta, w związku 
z  tym obok udostępnianych komuni-
katów wyświetla się ich zdjęcie i na-
zwa. Po drugie, Internet jest miejscem, 
w którym nie trzeba reagować na bie-
żąco. Na spokojnie można przemyśleć 
w jaki sposób chce się „zaatakować”. 
Po trzecie, prześladowcy mogą dzia-
łać w dowolnym czasie, profil osoby 
prześladowanej jest dostępny cały 
czas, więc osoba nie ma możliwości 
ucieczki. Dzięki różnym narzędziom 
komunikacyjnym młody człowiek 
jest dostępny właściwie bez przerwy 
– i może doświadczyć ataku w każdej 
chwili, nie tylko wtedy, gdy przebywa 
z rówieśnikami. O cyberprzemocy 
rówieśniczej badacze i opinia publicz-
na mówią sporo dopiero od pierwszej 
dekady XXI wieku, kiedy głośne stały 
się pierwsze poważne (często kończące 
się samobójstwem) przypadki takiej 
przemocy.

Czym różni się od 
innego rodzaju 
przemocy?

W przypadku cyberprzemocy 
sposoby dręczenia są inne niż w sytu-
acji „klasycznej” przemocy. Regular-
ność, która pojawia się w przemocy 

fizycznej, powiązana jest z częstym 
powtarzaniem aktów agresji przez 
osobę stosującą przemoc. Natomiast 
w sytuacji cyberprzemocy nierzadko 
zdarza się, że publikacja bywa jed-
norazowa, a wielokrotne doznawanie 
przemocy to ciągła obecność materia-
łu w sieci, multiplikowanie go oraz 
rozpowszechnianie (często niestety 
nie tylko przez pierwotnych spraw-
ców ale także przez inne osoby).

Na czym polega?

Przykładowymi rodzajami cy-
berprzemocy są włamania na konta 
prześladowanej osoby i publikowanie 
kompromitujących treści, wstawia-
nie na profil osoby filmów lub zdjęć 
o treści poniżającej, zamieszczanie 
agresywnych bądź prześmiewczych 
komentarzy pod postami ofiary, 
ignorowanie lub oficjalne wyklucza-
nie jej ze wspólnej społeczności in-
ternetowej, anonimowe zastraszanie 
lub grożenie. Często nawet niewinne 
żarty między rówieśnikami bywają 
niebezpieczne. Chociaż nie mają na 
celu wyrządzenia krzywdy drugiej 
osobie, a jedynie niegroźną zabawę, 
skutki mogą być nieprzyjemne. Czę-
sto osoby dotknięte cyberprzemocą 
zamiast od razu zgłosić się po pomoc 
udają, że problem nie istnieje i także 
odpowiadają agresją. Jak wiadomo 
nie jest to dobre rozwiązanie - agresja 
budzi agresję. Dodatkowo, ofiary aby 
jak najszybciej pozbyć się kompromi-
tujących treści, usuwają wszystko na 
bieżąco, zamiast zachować dowody 
przemocy internetowej. Co ważne, 
jako świadek cyberprzemocy należy 
reagować. Wiele osób albo przyjmuje 
postawę agresora, albo postawę bier-

ną. Konsekwencje takich zachowań 
często są bardzo poważne. Bywa, 
że młodzi ludzie popadają z tego po-
wodu w depresję, czują się odrzuceni, 
izolują się od reszty społeczeństwa, 
uważają się za winne całej sytuacji, 
niejednokrotnie muszą zostać pod-
dani obserwacji psychiatrów lub psy-
chologów, a w najgorszych wypad-
kach próbują popełnić lub popełniają 
samobójstwa.

Cyberprzemoc  
a przemoc rówieśnicza…

Wiele argumentów przemawia 
za tym, aby cyberprzemoc trakto-
wać jako podtyp tej samej przemocy, 
która występuje wśród rówieśników. 
Zarówno cyberprzemoc, jak i prze-
moc rówieśnicza charakteryzują się 
zaburzeniem relacji rówieśniczych. 
Dodatkowym argumentem jest fakt, 
iż osoby, które stosują przemoc za 
pomocą komunikatorów, przeważnie 
stosują także inne rodzaje przemo-
cy. Natomiast osoby doświadczają-
ce aktów agresji to zwykle te same 
osoby, które borykają się z wrogimi 
zachowaniami zarówno online, jak 
i offline. W związku z powyższym 
cyberprzemoc można traktować jako 
podtyp zjawiska, które znane nam 
jest od lat.  

Reasumując, Internet w życiu 
codziennym jest narzędziem przy-
datnym, jednak równocześnie może 
być dużym zagrożeniem. Jako jego 
użytkownicy musimy pamiętać, aby 
korzystać z niego rozsądnie. Trzeba 
szanować własną prywatność oraz nie 
udostępniać zbyt wielu informacji na 
swój temat. Nie powinniśmy wdawać 
się w internetowe kłótnie i pozwa-

lać na sprowokowanie swojej osoby. 
Należy unikać stron o agresywnych 
treściach, a także nie być biernym 
odbiorcą, gdy zauważamy, że jakaś 
sytuacja nie jest stosowna. 

PAMIĘTAJMY! 
WARTO PROSIĆ  
O POMOC  
ORAZ REAGOWAĆ,  
W MOMENCIE, GDY 
SYTUACJA TEGO 
WYMAGA!

Każda z osób doświadczających 
zjawiska cyberprzemocy będąca 
mieszkańcem powiatu gliwickiego 
może uzyskać bezpłatną specjali-
styczną pomoc psychologiczną, pe-
dagogiczną oraz prawną w Zespole 
Poradnictwa Specjalistycznego i In-
terwencji Kryzysowej Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Gli-
wicach od poniedziałku do wtorku 
w  godzinach od 7:30 do 18:00, od 
środy do czwartku w godzinach od 
7:30 do 19:00 i w piątki w godzinach 
od 7:30 do 16:00 pod adresem Gli-
wice ul. Zygmunta Starego 17 w bu-
dynku Zarządu Dróg Powiatowych 
(wejście od strony parkingu), pod 
numerami telefonów (32) 332 66 77, 
514 448 957, 514 448 959 oraz pod 
adresem mailowym pik_gliwice@
wp.pl.

mgr Natalia Dubas
psycholog  

w Powiatowym Centrum  
Pomocy Rodzinie  

w Gliwicach
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Młodzież 
godna 
naśladowania!

10 października 2023r. uczniowie 
naszych powiatowych szkół tj. Ze-
społu Szkół im. Marii Konopnickiej 
w  Pyskowicach oraz Zespołu Szkół 
Zawodowych nr 2 w Knurowie brali 
udział w corocznej akcji „Sprzątamy 
Powiat Gliwicki”. Dzięki dużemu 
zaangażowaniu młodzieży został 
uprzątnięty teren nad zbiornikiem 
Pławniowice Małe w  miejscowości 
Niewiesze. Dziękujemy młodzieży za 
postawę godną naśladowania. Pamię-
tajmy! Dbajmy wspólnie o stan nasze-
go środowiska.

Joanna Kokoszka 
Wydział Ochrony Środowiska, 

Rolnictwa i Leśnictwa

„Ostrożnie z pilarką w gospodarstwie rolnym”
W gospodarstwie rolnym pilarki używane są do cięcia drewna na opał oraz do prac remonto-
wo-budowlanych. Drewno pozyskiwane jest z wycinki w lesie, ogrodzie, a także z prac porząd-
kowych w gospodarstwie - w tym drewno pochodzące z rozbiórki. 

W gospodarstwach rolnych 
większość pilarek zbudowana jest 
domowym sposobem, zazwyczaj bez 
jakichkolwiek zabezpieczeń. Zły stan 
techniczny pilarek oraz nieprawidło-
wa ich obsługa są głównymi przyczy-
nami wypadków.  Wypadki przy pra-
cy podczas obsługi pilarek zarówno 
tarczowej, jak i łańcuchowej kończą 
się najczęściej poważnymi urazami, 
trwałym kalectwem, a nawet śmier-
cią. Najczęstszymi przyczynami wy-
padków są: 
• niewłaściwa organizacja stanowi-

ska pracy;
• nieporządek w miejscu pracy, brak 

koordynacji przy pracy zespołowej;
• demontaż fabrycznych systemów 

bezpieczeństwa w pilarkach tarczo-
wych lub łańcuchowych;

• używanie niesprawnych, niewła-
ściwie konserwowanych narzędzi 
w złym stanie technicznym (bez 
osłon, zabezpieczeń części rucho-
mych, bez właściwej regulacji i nie-
zbędnych napraw);

• niewłaściwy sposób ścinki i obala-
nia drzew;

• praca w nieodpowiedniej lub 
niewłaściwie założonej odzieży 
ochronnej oraz brak zabezpieczeń 
wzroku i słuchu;

• stan psychofizyczny rolnika tj. stan 
zdrowia uniemożliwiający bez-
pieczną pracę, wykonywanie pracy 
po spożyciu alkoholu, zmęczenie, 
stres.
Warto, więc zapoznać się z n/w za-

sadami bezpiecznej obsługi tych urzą-
dzeń, aby pracować bezpiecznie.

Podczas obsługi pilarki tarczowej 
należy:
• ustawić ją na równej i stabilnej po-

wierzchni oraz zabezpieczyć przed 
przesuwaniem;

• sprawdzić, czy wszystkie osłony 

zabezpieczające są dokładnie umo-
cowane i czy pasy transmisyjne są 
odpowiednio napięte;

• nie używać pił uszkodzonych i od-
kształconych, sprawdzić, czy tarcza 
piły „nie bije”;

• używać tarcz dostosowanych do 
przecinanego drewna;

• upewnić się, czy rozpoczęcie pracy 
nie spowoduje zagrożenia dla osób 
przebywających na stanowisku 
pracy lub w jego bezpośrednim 
otoczeniu, uprzedzić osoby współ-
pracujące o zamiarze uruchomienia 
maszyny;

• nie zbliżać palców do tarczy piły, 
do popychania materiału, szczegól-
nie drobnych elementów i w koń-
cowej fazie cięcia należy stosować  
popychacze;

• podczas przesuwania drewna nie 
należy stać na linii możliwego od-
rzutu, tylko lekko z boku;

• koncentrować uwagę wyłącznie na 
wykonywanych czynnościach (nie 
prowadzić rozmów, nie rozglądać 
się);

• pocięte drewno składować tak, aby 
nie powodowało zagrożenia wy-
padkowego;

• używać odzieży przylegającej do 
ciała oraz stosować ochronniki słu-
chu, okulary ochronne i kask;

• zachować porządek wokół stano-
wiska pracy – odpadki, wióry i tro-
ciny usuwać po zatrzymaniu pracy 
pilarki.
Podczas pracy z pilarką łańcucho-

wą należy: 
• pracować urządzeniem sprawnym 

technicznie i stosować specjali-
styczne środki ochrony osobi-
stej tj. odzież i obuwie robocze, 
rękawice antywibracyjne, kask, 
przyłbicę z siatki, nauszniki prze-
ciwhałasowe;

• trzymać pilarkę oburącz podczas 
pracy;

• nie ciąć na wysokości powyżej ra-
mion;

• nie wchodzić na rusztowania, dra-
binę z włączoną pilarką w celu wy-
konania cięcia;

• nie pracować z pilarką stojąc na 
drabinie;

• nie ciąć końcówką prowadnicy 
i unikać zetknięcia górnej ćwiartki 
końcówki prowadnicy z twardymi 
przedmiotami;

• nie pozostawiać włączonej pilarki 
bez nadzoru i włączonego hamulca. 
Pomieszczenia, w których trwa pra-

ca z wykorzystaniem pilarek, powinny 

mieć wentylację. Gromadzenie się pyłu 
drzewnego u niektórych osób wywołu-
je astmę oskrzelową lub inne choroby 
układu oddechowego. Zdrowiu mogą 
też zagrażać gazy spalinowe. Praca 
z każda pilarką, nawet najlepiej wyko-
naną, jest niebezpieczna i zawsze należy 
zachować ostrożność. Posługiwanie się 
piłą tarczową bez zabezpieczeń to po 
prostu lekkomyślność i ogromne ryzy-
ko zarówno dla obsługującego, jak i dla 
osób postronnych.  

Zasad dotyczących bezpieczeństwa 
pracy nie wolno łamać pod żadnym 
pozorem, nawet gdyby wydawało się, 
że nic nam nie grozi. Do wypadku do-
chodzi błyskawicznie – do śmierci i ka-
lectwa również. Pośpiech, nieuwaga, 
brawura przy obsłudze maszyn mogą 
kosztować zbyt wiele.

Pytania:
1. Trociny z blatu pilarki tarczowej 

należy usuwać: 
a. rękoma

b. szczotką lub popychaczem przy 
włączonej pilarce, 
c. szczotką po zatrzymaniu pracy 
pilarki,

2. Osoba obsługująca pilarkę łańcu-
chową powinna mieć:
a. luźne i wygodne ubranie,
b. specjalne ubranie z materiału od-

pornego na przecięcie piłą, 
c. rozpięte ubranie z szerokimi, 

długimi rękawami.

Uczestnicy konkursu odpowiedzi 
przesyłają do 30.11.2023 r.: na adres: 
PT KRUS W Gliwicach ul. Wyszyń-
skiego 11, 44-100 Gliwice lub adres 
e-mail: gliwice@krus.gov.pl, lub tele-
fonicznie na nr telefonu: 32 302 90 12 
oraz 32 302 90 15.

Regina Kowalska 
Pracownik ds. Prewencji 

 i Rehabilitacji  
Placówki Terenowej KRUS  

w Gliwicach
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Akademia Siatkarska Rudziniec  
z kolejnym zwycięstwem! 

21-22 października 2023 r. zespół młodziczek pod wodzą trenera Pawła Stysiała odniósł ko-
lejne zwycięstwo wygrywając z zespołem Corona Rudniki 2:1! W drugim meczu tego dnia 
dziewczyny musiały uznać wyższość bardziej doświadczonych koleżanek z MKS Bielsko 
Biała, kończąc mecz z wynikiem 0:2. 

„V Dzierżno Cup”
W dniach 7-8 października br. rozegrano „V Dzierżno 
Cup” pod patronatem Starosty Gliwickiego, które były 
ostatnimi w tym sezonie i zaważyły na podsumowaniu Li-
gi Południowej. 

Pogoda była wietrzna i słoneczna. Wydarzeniu towarzyszyła niesamowi-
ta atmosfera. Udział wzięło 149 zawodników z 24 klubów z całej Polski oraz 
Czech i Słowacji. Głównymi organizatorami byli członkowie i sympatycy 
z Klubu Wodnego Garland i Śląskiego Yacht Clubu. Regaty skupiły wiele orga-
nizacji i partnerów, bez których to wydarzenie by się nie odbyło.

Ola Rusin,  
Komandor KW Garland

Złote 
Mistrzynie Europy! 

Mażoretki Scarlet z Knurowa zdobyły złoty medal w kategorii „pompon 
classic” na Mistrzostwach Europy w Słowenii. Zwycięstwo zapewniły sobie 
przede wszystkim dzięki ogromnemu zaangażowaniu, pomysłowości i wielości 
treningów pod czujnym okiem trenerki Marty Jabłońskiej. Gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów! 

RW

„Śląski 
Katyń”  
– pamiętamy!

W leśnym uroczysku rezerwa-
tu przyrody “Hubert”, który leży 
na północ od Toszka, niedaleko 
wsi Dąbrówka, Świbie oraz Ba-
rut, znajduje się miejsce pamięci 
oznaczone pomnikiem z wysokim 
krzyżem. Upamiętnia ono zamor-
dowanych tutaj w bestialski sposób, 
we wrześniu 1946 roku - przez ko-
munistyczny Urząd Bezpieczeństwa 
- około 200 żołnierzy Narodowych 
Sił Zbrojnych, Armii Krajowej 
i Polskich Sił Zbrojnych na Zacho-
dzie.

Wydarzenie to zyskało nazwę 
„Śląskiego Katynia”.

Co roku, we wrześniu, na Pola-
nie Śmierci odbywa się msza święta 
w intencji pomordowanych. Z  tej 
okazji, w sobotę 30 września, tra-
dycyjnie spotkali się tam przed-
stawiciele władzy administracyjnej 
regionu, samorządowcy z okolicz-
nych miejscowości, żołnierze oraz 
mieszkańcy. Symboliczny wieniec 
pod Krzyżem Partyzanckim złożył 
także starosta gliwicki Włodzimierz 
Gwiżdż, któremu towarzyszyła 
Krystyna Urbańska radna Rady Po-
wiatu Gliwickiego.

Karolina Orłoś 

Paweł Stysiał jeden z trenerów  
ASR zapytany o poziom gry, odpo-
wiedział:

Nie spodziewałem się, że po 
miesiącu dziewczyny zrobią takie 
postępy. Każda z nich uwierzyła, 
że  razem możemy osiągnąć fajny 
wynik, a przede wszystkim uwierzy-
ły w to, co ja im przekazuje. Serce 
się raduje, gdy widzę jak szybko się 
rozwijają i  jaką ogromną przyjem-
ność sprawiają im wygrane mecze. 

Najbardziej jestem dumny z tego, 
że stworzyliśmy prawdziwą drużynę 
liczącą 18 osób! Gramy regularnie w 
lidze juniorek młodszych i młodzi-
czek. Nie byłoby również tych wy-
ników, gdyby nie pomoc dziewczyn 
z Czwórek - których trenerem jest 
Magdalena Thomanek.

Mamy również prężnie roz-
wijającą się grupę Minisiatkówki 
pod wodzą trenera Dawida Zemke. 
W grupie mamy już 20 osób w prze-

dziale wiekowym 7-15 lat, regularnie 
chodzących na treningi 2 razy w ty-
godniu.

Akademia Siatkarska Rudziniec 
oferuje treningi z wyszkolonym gro-
nem trenerów. Zapewniają ogrom 
siatkarskich emocji, profesjonal-
ne przygotowanie motoryczne do gry 
w  siatkówkę oraz mnóstwo zabawy 
i radości!

R.W.
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POWIATU GLIWICKIEGO

Powiat Gliwicki 
w oku kamery

Polecamy nasz comiesięczny pro-
gram w Telewizji TVT pt. „Powiat 
Gliwicki w oku kamery”. Zawsze 
w ostatni piątek miesiąca! W progra-
mie m.in. relacje z wydarzeń w Sta-
rostwie Powiatowym w  Gliwicach, 
a także na terenie powiatu gliwickie-
go, spotkania z ciekawymi ludźmi, 
reportaże itd. Warto nas oglądać!

Telewizja TVT jest dostępna po-
przez naziemną Telewizję Cyfrową 
(DVB-T), a także za pośrednictwem 
streamingu online na stronie interne-
towej www.telewizjatvt.pl. Telewizja 
może być obecna również w telefonie 
w aplikacji na androida, którą można 
pobrać z Google Play lub ze strony in-
ternetowej telewizji.

Kanał Telewizji TVT dostępny 
jest także w sieci kablowej UPC (Ka-
nał 361), Vectra (Kanał 6), Multiplay 
(Kanał 33), Leon (Kanał 45), Echo-
star (Kanał 88) oraz Jambox, a także 
za pośrednictwem innych operato-
rów. Polecamy!

Oglądajcie nas w Telewizji TVT!

Rozpoczęcie roku harcerskiego 
30 września 2023 roku ponad 150 zuchów, harcerzy i instruktorów z Hufca 
ZHP Ziemi Gliwickiej wzięło udział w uroczystym rozpoczęciu roku harcer-
skiego. 

Uczestnicy spędzili sobotnie przed-
południe na aktywizującej grze terenowej 
po Gliwicach, a następnie na oficjalnym 
apelu została ogłoszona Mistrzowska 
Drużyna roku 2022/23. W drużynach 
i gromadach trwają aktualnie nabory na 
kolejny rok harcerski – serdecznie zapra-
szamy wszystkich młodych mieszkańców 
powiatu gliwickiego do rozpoczęcia swej 
harcerskiej przygody.

Zuchem lub harcerzem można zostać 
w każdym momencie i tym samym do-
łączyć do ich przygód. Aby dołączyć do 
drużyny napisz na adres e-mail biuro@

gliwice.zhp.pl i podaj wiek dziecka oraz lokalizację, w której poszukujesz zbiórek. Możesz także przejrzeć 
listę działających jednostek na stronie gliwice.zhp.pl/zostan-harcerzem. Znajduje się tam kontakt do dzia-
łających w powiecie gliwickim jednostek w każdej kategorii wiekowej.

hm. Ewa Seweryn 
rzeczniczka prasowa  

Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM
Szanowni Czytelnicy przedstawiamy Wam kolej-
ną krzyżówkę. 

Kto odgadnie hasło tej krzyżówki? Zachęcamy do jej rozwiąza-
nia. Pytania do krzyżówki:
1. Siedziba śląskiego Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-

ska i Gospodarki Wodnej.
2. Dąb „……..” posadzony dzięki dobrej współpracy z Lasami Pań-

stwowymi. 
3. Zorganizowany w dniu 16 września 2023 r. „………Militarny 

Powiatu Gliwickiego”.
4. Nazwa jednego z sołectw w gminie Wielowieś. 

5. Znany polski kabaret „……..B”. 
6. Przedsięwzięcie zorganizowane razem z KGW w dniu 17 wrze-

śnia 2023 r..
7. Zwyczajowo nazwa jednej ze szkół powiatowych w Knurowie.
8. Jeden z przedstawicieli wydarzenia zorganizowanego przez nasz 

powiat w dniu 16 września 2023 r. „……Łabędy”. 
9. Jeden z powiatów partnerskich naszego powiatu. 
10. Posadzona na pamiątkę przejazdu Jana III Sobieskiego na zielo-

nym terenie starostwa.
Opracowała: RW
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